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Úvodní slovo starosty
Milí Broumováci, čtenáři Broumovských novin,

jak jste již možná zaznamenali, září přineslo řadu zají-
mavých událostí, jak plánovaných, tak i neplánovaných. 
Jednou z těch, které jsme měli na programu, bylo se-
tkání s našimi nejmladšími školáky, o čemž jsem se již 
zmiňoval v minulém čísle. Tentokrát jsem měl příležitost 
navštívit Masarykovu základní školu, kde jsem byl sr-
dečně přivítán. Bylo radostné vidět plné třídy dětí, které 
samy s nadšením prohlašují, že se na školní rok moc těší.

Díky rekonstrukci knihovny, která zahrnovala i bývalou 
výdejnu jídel, jsme byli nuceni najít náhradní řešení pro 
výdej stravy. S potěšením mohu říct, že se nám to podaři-
lo! Za necelé dva měsíce jsme vybudovali novou výdejnu 
v prostorách bývalé pošty. I když jsem si vědom, že le-
gislativní překážky a časové limity nebyly jednoduché, 
vše se nakonec podařilo realizovat. Chtěl bych tímto po-
děkovat odboru investic, který měl celou stavební akci 
na starost. Velké díky patří také místním firmám, které 
pracovaly neúnavně sedm dní v týdnu, aby vše stihly.

Další důležitou událostí bylo setkání s představiteli naše-
ho partnerského města Forchheim. Na pozvání bývalého 
starosty Teplic nad Metují, pana Josefa Bitnara, jsme 
společně s panem starostou Uwe Kirschsteinem a paní 
zastupitelkou Anitou Kern navštívili nádherné Teplické 
skály. Naši hosté byli naprosto uchváceni krásou této 
přírodní památky. Takovéto chvíle nám připomínají, jaké 
skvosty příroda nabízí a jak důležité je udržovat přátel-
ské vztahy mezi městy.

V první polovině září se v Broumově uskutečnily Dny se-
tkávání, které každé dva roky pořádá krajanský spolek 
Heimatkreis Braunau. Během pěti dnů, kdy byli členo-
vé spolku ubytovaní v hotelu Veba, proběhla celá řada 
zajímavých akcí, které stály za pozornost. Mezi nejvý-
znamnější události patřila vernisáž výstavy historických 
fotografií s názvem „Krajiny lidských osudů“, která se 
konala v penzionu Kačeří v Lachově. Tato výstava při-
pomněla významné momenty a příběhy z regionální 
historie. Dále byla představena prezentace projektu 
„Time Machine Křinice“ pod záštitou Univerzity Hradec 
Králové, která proběhla v inspirativních prostorách 
broumovského kláštera. Významným momentem také 
byla návštěva broumovského gymnázia, kde se kona-
la prezentace studentského projektu zaměřeného na 
dokumentaci německých hrobů. Studenti měli příle-
žitost debatovat se zástupci spolku o významu péče 
o staré německé hřbitovy, což otevřelo prostor pro zají-
mavou diskusi o udržování kulturního dědictví a historii 
regionu.

Mezi neplánované události, které nás v září zasáhly, patří 
povodně, jež postihly celý Broumovský výběžek. O této 
mimořádné situaci se podrobněji zmiňuji v článku, který 
najdete na této straně. Pro mnoho okolních obcí to byla 
skutečná katastrofa. I když materiální škody jsou znač-
né, naštěstí nedošlo k žádným obětem na životech, což 
je v této situaci to nejpodstatnější.

Povodně však ukázaly nejen sílu přírody, ale také odol-
nost a soudržnost nás všech. Obyvatelé spolu s hasiči, 
dobrovolníky a místními orgány spojili své síly, aby mi-
nimalizovali škody a pomohli těm nejvíce postiženým. 
Tato událost nám opět připomněla, jak důležité je být 
připraven na nečekané situace a jak silná je vzájemná 
podpora v časech krize.

Zprávy z radnice

V sobotu 28. září slavíme Den české státnosti, který je 
úzce spojen se svátkem svatého Václava, přemyslovského 
knížete a patrona Čech a Moravy. Tento den připomíná 
významné historické kořeny naší země a symbolizuje 
naši národní identitu. Oddělení kultury města pro vás 
připravilo bohatý program plný kulturních a společen-
ských akcí, které se budou konat v centru. Můžete se 
těšit na hudební vystoupení, divadelní představení, vý-
stavy a mnoho dalšího. Přijďte společně s námi oslavit 
tento významný den, užít si atmosféru a strávit čas s ro-
dinou a přáteli.

Začátkem října budeme znát firmu, která bude realizo-
vat nové schody na „Klášteráku“. Rovněž připravujeme 
výběrové řízení na vybavení nového domova pro seni-
ory. Zahajujeme poslední etapu rekonstrukce prostor 
Café Herzog a pokračujeme s opravami první části 
Soukenické ulice. Pracuje se také na novém chodníku 
v ulici Příčná. Dále probíhají bourací práce v prostorách, 
které budou sloužit nové knihovně. Chcete znát více po-
drobností o těchto projektech? Srdečně vás zvu na akci 
„Poločas“, kde se dozvíte vše potřebné. Pozvánku najdete 
na následující straně.

Přeji vám všem krásný podzimní říjen a užívejte si kaž-
dou chvíli tohoto kouzelného období!

Arnold Vodochodský, starosta

Souhrnné informace k povodni
Jak všichni víme, v polovině září zasáhla Broumovsko 
povodeň. V Broumově naštěstí chybělo jen pár 
centimetrů, aby se voda vylila z koryta řeky, což 
by vedlo k mnohem rozsáhlejším škodám. Pouze 
u Barvířského náměstí a v části Soukenické ulice se 
voda mírně vylila z řeky. Na ulicích Tyršova, Prokopa 
Holého a Dvořákova se voda dostala z kanálů, což 
vedlo k vytvoření lagun, kde voda neměla žádný odtok. 
V důsledku toho došlo k zaplavení sklepů a zahrad.

V ulici Přadlácká, zejména u vlakového přejezdu a auto-
busového nádraží, se voda dostala z ulice Lidická a opět 
vznikly laguny. Po opadu vody nedošlo k žádným vidi-
telným škodám na komunikacích.

Situace byla horší v Olivětíně, konkrétně u podjezdu na 
začátku ulice Soukenická, kde se Svinský potok přetvo-
řil v dravou řeku. Na tomto místě voda zcela zničila silnici 
a opěrnou zeď, což způsobilo škody v odhadované výši 
několika milionů korun. Po opadu vody došlo k odstra-
nění nánosů a následné opravě této komunikace pomocí 
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zaštěrkování. Budeme samozřejmě hledat finanční pro-
středky na kompletní opravu tohoto úseku. 

V Benešově hrozilo přetečení vody přes hráz u Černého 
rybníka, což by způsobilo značné škody. Díky rychlé 
pomoci pana Filipčíka, který pomocí bagru odstranil 
nefunkční propustek a odklonil vodu proudící do ryb-
níka se podařilo této katastrofě zabránit. Tím se nejen 
ochránili občané Benešova, ale také se předešlo mno-
hem větším škodám, které by mohly postihnout i část 
Olivětína a pivovar.

Celkem bylo připraveno přibližně 1000 pytlů s pískem, 
které jsme poskytli k ochraně majetku nejen firmám 
v Broumově, ale také obyvatelům okolních obcí a těm, 
kteří žijí v ulicích, kde hrozilo vylití vody z koryta řeky 
Stěnavy. Velký dík patří Technickým službám, které bě-
hem kritických dnů pomáhaly s nakládkou, rozvozem 
a plněním pytlů s pískem. Jejich pomoc byla neocenitel-
ná také při využití bagru, který odstraňoval nánosy dřeva 
blokující průtok vody.

V našem městě došlo také k částečnému výpadku elek-
trického proudu. Například panelový dům v Pionýrské 
ulici a kotelna na Spořilově byly bez elektřiny přibliž-
ně dva dny. Výpadek byl způsoben vniknutím vody do 
trafostanice. V pondělí večer po opravě střechy trafosta-
nice a jejím důkladném vysušení byla elektrická energie 
opět obnovena. Pokud mám správné informace, v ně-
kterých obcích, které byly povodněmi postiženy daleko 
více než Broumov, nebyl elektrický proud stále obnoven, 
a to od sobotního rána. Následující dny probíhalo díky 
HZS a SDH čerpání vody ze zatopených sklepů.

Povodňová komise byla svolaná již ve čtvrtek a musím 
říci, že až na pár drobností vše fungovalo, tak jak mělo. 
Nicméně budeme ještě vše vyhodnocovat. Ve sportovní 
hale na Spořilově se zřídilo evakuační středisko pro celé 
ORP, kde byla připravená kapacita 50 lůžek. Tato služba 
však nebyla nikým využita.

Závěrem mi dovolte, abych jménem nás všech po-
děkoval jednotkám Hasičského záchranného sboru 
a dobrovolným hasičům. Díky podpoře kraje nám na 
pomoc dorazily také jednotky z Hradce Králové, Jičína 
a dalších měst. Nechci zde nikoho konkrétně jmenovat, 
protože bych nerad na někoho zapomněl, ale mé díky 
patří všem.

Děkuji také povodňové komisi, která byla nonstop na 
telefonu a pomáhala předávat požadavky od občanů 
postižených velkou vodou v celém našem správním ob-
vodu. Děkuji všem, kteří mi volali a nabízeli svou pomoc, 
a rovněž těm, kteří nabídli náhradní ubytování. A samo-
zřejmě ještě jednou děkuji všem, na které jsem možná 
zapomněl – smekám před vámi pomyslný klobouk a dě-
kuji vám z celého srdce.

Arnold Vodochodský, starosta
foto HZS KHK  

Pozvánka na Poločas
Rád bych vás pozval na akci „Poločas“, která se 
uskuteční 4. října 2024 od 16:00 v prostorách sálu 
informačního centra. Tento odpolední program 
nabídne dva hlavní body.

V první části vás čekají prezentace, během kterých se 
zaměříme na uplynulé období v Broumově – co se po-
dařilo zrealizovat, ale také kde jsme narazili na překážky. 
Budeme otevřeně diskutovat o výzvách, kterým město 
čelilo, a podělíme se o plány do budoucna.
Druhá část bude věnována diskuzi s vámi, obyvateli. 
Zástupci technických služeb, městské policie, správy 
majetku, investic a financí budou připraveni odpovědět 
vám na vaše dotazy, vysvětlit aktuální situaci a vyslech-
nout vaše podněty či připomínky.
V druhé části se budeme věnovat změnám územního 
plánu. Jak jistě víte, v minulém roce společnost LIDL 
zakoupila pozemky v oblasti bývalého autobusového 
nádraží. Na těchto pozemcích plánuje výstavbu nového 
obchodního centra. K realizaci tohoto záměru je však 
nutná změna územního plánu, protože současné funkční 
plochy jsou určeny pouze pro dopravní infrastrukturu 
a bydlení.
Společnost LIDL nyní požaduje, aby byly tyto plochy 
převedeny na veřejnou infrastrukturu a komerční zaří-
zení, což by umožnilo výstavbu plánovaného obchodu. 
Na setkání vám podrobně představíme, co tyto změny 
znamenají pro město a jeho obyvatele a jakým způso-
bem budou probíhat další kroky v rámci schvalovacího 
procesu.
Budete mít příležitost klást otázky a vyjádřit svůj názor 
na tuto důležitou změnu.

Arnold Vodochodský, starosta
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Upozornění
Do odvolání jsou uzavřeny vstupy na Černou stezku 
a cyklostezku.
Hrozí pád stromů! Děkujeme za pochopení.

Nábytková banka - poptávka
Nábytková banka Broumov již vydala lidem postiženým  
povodněmi téměř všechnu materiální pomoc. 

Aktuálně nám nejvíce chybí sporáky, pračky a nábytek 
(postele, skříně, stoly, židle). 

S pracovníkem Nábytkové banky lze dohodnout i jiný 
termín předání materiální pomoci na  734 635 930. 
Moc děkujeme. 

V sobotu 21. 9. se konal již třetí bleší trh na Mírovém 
náměstí. Hezké počasí a možnost nakoupit si od sou-
sedů a sousedek jejich poklady z půdy nebo domácí 
výrobky inspirovaly desítky místních i přespolních ke 
strávení sobotního dopoledne v centru města. 

Blechamarkt doprovodil i hudební doprovod v podání 
kapely JASA a Vlado Brünna, který se nedávno přistě-
hoval s rodinou do Rožmitálu. Jeho žena Kristýna na 
trhu prodávala své ručně vyráběné šperky a Vlado 
všem zahrál a zazpíval pro radost: „Jako nově přistěho-
vaní jsme si nechtěli nechat ujít příležitost seznámit se 
s novými sousedy, vyjít za kulturou tohoto krásného 
městečka a obohatit ho i našimi dary, které rádi sdílíme“. 
Blechamarkty jsou skvělým příkladem akce, která pro-
pojuje a nabízí prostor pro seznámení se. 
Od července, kdy se konal první Blechamarkt se každý 
měsíc ozývalo více a více lidí s tím, že se chtějí zapojit 
a přijít prodávat. Třetí zářijovou sobotu bylo skoro celé 
náměstí zaplněné stolky, věšáky a dekami s oblečením, 
hračkami, knihami, LP, ale třeba i přebytkami rostlin. 
A krásné na tom bylo i zapojení dětí – ty prodávaly ne-
jen svoje přebytky a výrobky, ale i buchty a koláče, které 
napekly. 
 Zářijový Blechamarkt byl navíc součástí sousedské akce 
Zažít Broumov jinak, která již počtvrté oživovala různá 
místa ve městě. K akci se na náměstí připojila Městská 
knihovna v Broumově se svojí burzou knih, nabídkou 
kávy a doma napečených makronek od paní ředitelky 
Lelkové. Vedle měla zařízený svůj retro obývák Reu.se fe-
derace se zástupkyní z Českých Budějovic. Maiwaldova 
akademie vyráběla kabelky ze starých knih a holky ze 
spolku Ven z obalu ukazovaly, jak se ze zbytků látek dá 
ušít moderní oblečení. Všechny zmiňované organizace 
se kreativním způsobem snažily návštěvníkům ukázat, 
že staré věci nepatří na skládku, ale mohou ještě dělat 
radost!
Na Blechamarktu se také pomáhalo těm, kteří to potřebu-
jí nejvíce – v červenci se výtěžek z prodeje vaflí věnoval 
Městskému útulku Broumov a zářijový prodej štrúdlu 
zase vynesl peníze pro povodněmi zasažené Otovice. To 
je důkaz toho, že když se sousedé a sousedky spojí, může 
vzniknout krásná akce s přesahem. 
A protože měly všechny tři Blechamarkty skvělou ode-
zvu, a protože někteří z vás poptávali i předvánoční 
možnost nákupu a prodeje věcí, rozhodli jsme se uspo-
řádat ještě čtvrtý Blechamarkt – zapište si do diáře 
3. listopadovou sobotu 16.11. Od 9.00 do 12.00 se potká-
me v kulturním domě Střelnice. Tentokrát budou stoly 
pro všechny prodávající k dispozici zdarma na místě.
Těšíme se na viděnou v listopadu, členové a členky pra-
covní skupiny URBACT.

Pavla Jenková   

Blechamarkty oživily centrum města 
i sousedské vztahy
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Zpráva Policie ČR 
za období 15. 8.–15. 9. 2024
Prověřujeme pokus o vloupání do dopravního pro-
středku, ze kterého je podezřelá skupinka policii dobře 
známých osob.

Dosud neznámý pachatel si přisvojil nalezenou peně-
ženku s platební kartou, prostřednictvím které následně 
realizoval několik plateb. 

Za uvedené období evidujeme tři případy internetové 
kriminality spočívající v nákupu zboží či služeb přes 
sociální sítě nebo vylákání finančních prostředků pod 
legendou výhodných investic. 

Ve spolupráci s oddělením služby kriminální policie 
prošetřujeme případ domácího násilí. Podezřelý byl ze 
společného obydlí podle zákona o policii vykázán.      

Prověřujeme případ vloupání do neobývaného domu, 
ze kterého pachatel odcizil nářadí, bižuterii a další 
spotřební zboží. Skutku se měl dopustit recidivista, 
který byl již v minulosti za majetkovou trestnou činnost 
pravomocně odsouzen. 

Dále prověřujeme celkem tři případy neoprávněného 
užívání motorových vozidel, které pachatel užil k jízdě 
bez vědomí a souhlasu jejich majitelů. 

Dosud neznámý pachatel se vloupal do zahradních 
chatek v Meziměstí. Z chatek si toho mnoho neodnesl, 
a větší škodu tak způsobil na jejich zařízení. 

Prověřujeme případ výtržnictví s fyzickým napadením, 
ke kterému došlo v centru města Broumov. 

Přijali jsme dvě oznámení o zanedbání povinné výživy. 

Na území Broumova došlo v uvedeném období ke 
dvěma závažnějším dopravním nehodám, které jsou pro-
věřovány pro podezření z ublížení na zdraví z nedbalosti 
a těžkého ublížení na zdraví z nedbalosti. 

Z méně závažných případů, které jsou kvalifikovány 
jako správní delikty, šetříme 16 případů na úseku ob-
čanského soužití nebo fyzického napadení a 11 případů 
majetkového charakteru. Řešili jsme případ pěstování 
marihuany pro vlastní potřebu. 

Policisté oznámili čtyři dopravní přestupky, které ne-
mohli vyřešit na místě v příkazním řízení. Jeden řidič 
byl přistižen při řízení vozidla pod vlivem alkoholu. Za 
uvedené období policisté uložili 34 příkazů na místě 
v celkové výši 59.900 Kč.

npor. Zdeněk Netík
zástupce vedoucí Obvodního oddělení Broumov

Území s arecheologickými 
nálezy
Informace z odboru stavebního úřadu a územního 
plánování, pracoviště památkové péče

Celé Broumovsko je územím s archeologickými nálezy, 
což znamená, že jakoukoli stavební činnost spojenou 
se zásahy do terénu (zemními pracemi) je třeba ohlásit 
některé z institucí, jež mohou provádět archeologické 
výzkumy.
§ 22 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb. o státní 
památkové péči:
„Má-li se provádět stavební činnost na území s ar-
cheologickými nálezy, jsou stavebníci již od doby 
přípravy záměru podle stavebního zákona, od-
stranění stavby nebo odstranění terénní úpravy 
povinni tento záměr oznámit Archeologickému 
ústavu a umožnit jemu nebo oprávněné organizaci 
provést na dotčeném území záchranný archeologic-
ký výzkum.  Je-li stavebníkem právnická osoba nebo 
fyzická osoba, při jejímž podnikání vznikla nutnost 
záchranného archeologického výzkumu, hradí ná-
klady záchranného archeologického výzkumu tento 
stavebník; jinak hradí náklady organizace provádě-
jící archeologický výzkum.“

Zákon nestanoví přesnou lhůtu, kdy oznámení podat. 
Uvádí pouze „již od doby přípravy“. Doporučujeme 
však podat toto oznámení co nejdříve (alespoň 2-3 
týdny před zahájením prací). V případě podání oznámení 
na poslední chvíli riskujete, že v případě objevu archeo-
logických nálezů dojde ke zbytečnému zdržení, které je 
často spojeno i se zvýšením nákladů.
Oznámení doporučujeme podat prostřednictvím on-line 
formuláře (https://amcr.aiscr.cz/oznameni/), kde ihned 
po odeslání formuláře získáte také potvrzení o splnění 
povinnosti uložené zákonem.
Oznámení o stavebním nebo jiném záměru, při 
němž mohou být ohroženy archeologické nálezy, do-
poručujeme podat i v případech, kdy si nejste zcela 
jisti, zda se na území s archeologickými nálezy nacházíte. 
V případě pochybností se můžete obrátit na pracovníka 
Městského úřadu Broumov, odboru stavebního úřadu 
a ÚP, pracoviště památkové péče Jiřího Chotěborského, 
DiS., kontaktní údaje: 604 228 018, choteborsky@brou-
mov-mesto.cz.
V případě archeologického nálezu, který nebyl učiněn 
při provádění archeologického výzkumu, je třeba postu-
povat podle § 23 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb. o státní 
památkové péči, tedy podat oznámení Archeologickému 
ústavu nebo nejbližšímu muzeu buď přímo, nebo 
prostřednictvím obce, v jejímž územním obvodu k ar-
cheologickému nálezu došlo.
Porušení oznamovací povinnosti patří k nejčastějším 
porušením památkového zákona v oblasti archeologie 
a může být za něj uložena pokuta do výše 4 mil. Kč.

Jiří Chotěborský
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Informace z odboru dopravy
Pojištění odpovědnosti z provozu vozidla - změny od 
1. 10. 2024

Rádi bychom Vás tímto informovali o nové právní 
úpravě pojištění odpovědnosti z provozu vozidla od 
1. října 2024. Ruší se zelené karty pro prokazování 
pojištění odpovědnosti při provozu vozidla na území 
České republiky s tím, že budou nahrazeny on-line 
evidencí předmětného pojištění. Pro cesty do zahraničí 
však doporučujeme mít zelenou kartu s sebou. Zelenou 
kartu (tzv. Mezinárodní kartu automobilového pojištění) 
vydá na žádost pojistníka pojistitel, jde-li o pojištění 
odpovědnosti týkající se provozu tuzemského vozidla. 

Dle § 40 odst. 2 zákona č. 30/2024 Sb. poskytuje Česká 
kancelář pojistitelů (dále jen „ČKP“) od 1. 10. 2024 údaje 
o vzniku, době přerušení, změně a zániku pojištění 
odpovědnosti z provozu vozidla v reálném čase. Na 
registru silničních vozidel bude od tohoto dne při 
všech souvisejících úkonech (např. při zápisu vozidla 
do registru, zápisu změny vlastníka, zápisu vývozu) 
probíhat kontrola (lustrace), zda pojištění odpovědnosti 
je pro dané vozidlo v okamžiku úkonu platné. (Pokud 
bylo sjednáno pojištění odpovědnosti u pojišťovny po 
1. 10. 2024, tak zelenou kartu předkládat není nutné. 
Bylo-li ale pojištění uzavřeno před 1. 10. 2024, bude 
platné, ale ještě cca do poloviny listopadu 2024 nemusí 
být v informačním systému toto pojištění evidováno. 
V tomto případě bude nadále nezbytné pojištění 
prokazovat zelenou kartou nebo pojistnou smlouvou.)

Další významnou novinkou bude vyřazení vozidla 
z provozu dle § 12 odst. 1 písm. b) zákona č. 56/2001 
Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních 
komunikacích, ve znění platném od 1. 10. 2024 (dále jen 
„zákon č. 56/2001 Sb.“). Registr silničních vozidel bude 
mít online informace od ČKP o nepojištěných vozidlech 
a příslušný registrační úřad bude dle těchto informací 
vydávat rozhodnutí o vyřazení vozidla z provozu jako 
první úkon správního řízení. 

Od 1. 10. 2024 budou vozidla, za která nebylo pojištění 
uhrazeno, tj. za která nebude mít pojišťovna peníze na 
svém účtu, považována za nepojištěná. Policie a úřady 
budou existenci pojištění zjišťovat on-line, nikoliv ze 
zelené karty.  Pojištění odpovědnosti tak nevznikne 
uzavřením pojistné smlouvy, ale okamžikem připsání 
úhrady za pojištění na účet pojišťovny, která následně 
tuto informaci předá České kanceláři pojistitelů (ČKP) 
a tato dále poskytuje údaje dalším subjektům.   

Martin Doležal, vedoucí odboru dopravy
dolezal@broumov-mesto.cz, 491 504 314

Dotace pro vlastníky 
nemovitých kulturních památek
Jste-li vlastníkem nemovité kulturní památky 
nacházející se na území městské památkové zóny, 
máte možnost požádat o příspěvek na náklady 
spojené s její obnovou. Město na základě přijatých 
žádostí a vlastních záměrů každoročně žádá o dotaci 
ministerstvo kultury v rámci Programu regenerace 
městské památkové zóny Broumov.

Termín podávání žádostí o příspěvek je do 
21.  října 2024 na Městském úřadě Broumov, odboru 
investic a rozvoje.

Na jaké účely může být příspěvek poskytnut:
Na zvýšené náklady spojené s obnovou nemovitých kul-
turních památek nacházejících se v městské památkové 
zóně v Broumově. Příspěvky mohou být použity na úhra-
du prací zabezpečujících uchování souhrnné památkové 
hodnoty kulturní památky, nikoli na modernizace a jiné 
úpravy prováděné v zájmu jejího vlastníka ani na práce 
investiční povahy.

Náležitosti žádosti:
Formulář žádosti je dostupný na webových stránkách
broumov-mesto.cz/statni-pamatkova-pece/ds-1043/
• Identifikace objektu (název, ulice, č. popisné, parcelní 
číslo)
•  Rejstříkové číslo památky v Ústředním seznamu kultur-
ních památek identifikace vlastníka nemovité kulturní 
památky ( jméno a příjmení, datum narození, adresa tr-
valého bydliště)
•  Závazné stanovisko dle zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči. 
•  Příslušné povolení dle stavebního zákona
•  Termín provedení obnovy nemovitosti
•  Stručná charakteristika obnovy nemovitosti
•  Vyčíslení nákladů na obnovu nemovitosti

Finanční spoluúčast žadatele (vlastníka):
právnická osoba, fyzická osoba či církevní 
právnická osoba: min. 40% z celkové ceny obnovy 
v příslušném kalendářním roce (příspěvek z programu je 
max. 50% z celkové ceny a min. 10% je příspěvek města)

Jaroslav Betáš, odbor investic a rozvoje,
betas@broumov-mesto.cz, 491 504 244, 739 527 540

V měsíci září se strážníci MP zapojili do prací souvisejí-
cích s povodněmi (rozvoz pytlů s pískem, kontrola stavů 
řek a potoků v okolních obcích, kontrola hráze rybníku 
v Benešově, spolupráce s HZS). 

Na žádost PČR Broumov připevnili strážníci „ botičku“ 
na vozidlo, které bylo odcizeno a ujíždělo hlídce PČR 
Broumov a následně havarovalo u tenisových kurtů.

Proběhlo měření rychlosti vozidel v ulicích Alšova, 
Kladská, třída Osvobození, v obci Otovice a Bohdašín. Ve 
spolupráci s PČR asistovali strážníci při přistání záchra-
nářského vrtulníku a řešili narušení občanského soužití 
v Benešově či asistovali při otevírání bytu. Vyjeli k silně 
zapáchajícímu kouři a hlasité hudbě v ulici U Dolní brá-
ny, v Dlážděné ulici řešili narušení veřejného pořádku 
podnapilou osobou.

Policisté zaevidovali několik autovraků, ztracených 
předmětů, vyjížděli na signál k použití přístroje AED do 
Lidické ulice a také na signály PCO z objektů. 

 Jaroslav Korityák, strážník pověřený vedením MP Broumov

V měsíci září 2024 MP Broumov 
řešila následující:
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Co by vás mohlo zajímat 
z Technických služeb města Broumova

Přírodní živly jsou stále mocnější než člověk a dovedou 
ničit i zabíjet. Patří mezi ně i povodně a snad jen díky 
velké náhodě a štěstí se ta letošní na lidských živo-
tech u nás nepodepsala. Vezmeme-li v úvahu působení 
tohoto živlu v září na Broumovsku, tak bezesporu nej-
postiženější obcí byly Otovice, následovaly Hynčice 
a Broumov. O Zdoňově nemáme bližší informace. Pokud 
se týká samotného Broumova, tak jako obvykle se vylila 
voda s kamením a opěrnou zdí pod železničním mostem 
v Olivětíně. Léta neřešený (a podle všeho „neřešitelný“) 
problém znovu přináší škody, zbytečnou práci a finance. 
Zaplavena byla i další místa ve spodní části města. Co se 
týká domů, tak zatím žádné nespadly a snad nespadnou. 
Velmi poškozené jsou stromy, a to jak podél koryta řeky 
Stěnavy, tak i v parcích a lesích města.
Zázrakem „přežil“ most pod Černou stezkou, ale pro znač-
né poškození se bude muset zřejmě odstranit. Konečné 
rozhodnutí padne až po prohlídce autorizovaným 

Lokalita Spořilov
Aktuálně evidujeme v lokalitě Spořilov celkem 12  vol-
ných stavebních parcel určených pro výstavbu 
rodinných domů. Během měsíce srpna byl zaměřen 
aktuální stav budoucí komunikace a přilehlého veřej-
ného prostoru včetně provedených inženýrských sítí. 
Tento stav je zakreslen do celkové koordinační situace, 
která je k dispozici k nahlédnutí na Odboru správy ma-
jetku města, útvaru místostarosty – investice a rozvoje 
a Odboru stavebního úřadu a územního plánování. Z to-
hoto podkladu lze vycházet pro zřízení sjezdů a oplocení 
k přilehlé komunikaci. V případě zájmu mne neváhejte 
kontaktovat.

Klára Martincová, vedoucí odboru SMM

5. 10. a 6. 10.
MUDr. Anna Klikarová
Náměstí ČSA 69, Hronov
491 482 700
12. 10. a 13. 10.
MUDr. Blanka Grummichová s. r. o.
Palachova 1742, Náchod
724 013 123
19. 10. a 20. 10.  
MUDr. Miloš Pastelák
Sadová 44, Broumov
775 717 666
26. 10. a 27. 10.
MDDr. Jan Petřík (P3K DENTAL s. r. o.)
Kamenice 113 (pasáž Magnum), Náchod
724 086 199
28. 10. 
MUDr. Ladislav Růžička st.
Masarykova 30 (poliklinika), Broumov
603 479 084

ZUBNÍ POHOTOVOST
říjen 2024
Ordinační hodiny: 8:00-12:00

technikem. Přidá vláda nebo kraj na jeho obnovení?
Stromořadí z Olivětína do Velké Vsi má spoustu velkých 
uschlých větví a je otázkou času, kdy začnou padat. 
Nezapomněli na ně z údržby silnic?

Technické služby v Kolonii 5. května a v Husově ulici 
provedly generální opravy kanalizačních vpustí, opra-
vovaly chodníky a obrubníky ve Velké Vsi, u autoškoly 
a v Alejce.

Ve dnech 2. a 3. září vyčistily kompletně všechny kanály, 
jako by tušily, že 13. 9. budou již plně využity.

Opět se vyměňovaly odpadkové koše. Nechápu, komu 
vadí.

Pracovníci TS se opět podíleli na zajišťování některých 
akcí (Sportovní olympiáda seniorů, Zažít Broumov ji-
nak), dále demontovali lavičky a párty stan na náměstí 
a kromě likvidace některých následků povodně se podí-
leli na přípravě volebních místností a rozvozu materiálů.

Znovu se musely čistit zanešené kanály, odstraňovat 
povalené stromy v olivětínské Vebě, v ul. Slévárenská, 
Cihlářská, Schrollově parku, na Černé stezce. Pokračovat 
se bude i na cyklostezce a dalších místech. Práce je až do 
pozdního podzimu až až.

Šikovné ruce zaměstnanců TS vyrobily hezkou láv-
ku přes potok v Benešově, aby se obyvatelé protějšího 
domu dostali přes potok na ulici.

Všem, kteří se na odstranění následků zkázy podíleli, po-
dílejí a budou podílet, patří naše upřímné poděkování. 
Zvláštní poděkování si zaslouží také zaměstnanci firmy 
Strabag, kteří nám účinně pomáhali i mimo jejich pra-
covní dobu.

Arnošt Obst

Kalendář Broumovsko 2025
Informační centrum Broumovska nabízí v prodeji 
nástěnný kalendář na rok 2025. Autorem krásných foto-
grafií, které mohou zdobit celý příští rok vaši domácnost, 
je Miloš Kleiner. 
Cena zůstává stejná jako v loňském roce - 299 Kč.

Kolektiv IC 
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V měsíci červnu vyhlásily Technické služby města 
Broumova Výtvarnou výzvu pro děti. Téma pro 
obrázky bylo zaměřeno na prevenci vzniku odpadů 
a je neskutečné, jak se s ním děti popasovaly. Jejich 
příspěvky jsme shromažďovali celé léto a v září se 
v rámci výuky zapojily i některé učitelky se svými žáky 
ze ZŠ Masarykova, ZŠ Hradební a mateřských škol.

Výtvarná výzva vyvrcholila výstavou všech dětských 
prací v prostorech skleněného altánu ve Schrollově 
parku jako součást kulturní akce Zažít Broumov jinak, 
konané dne 21. 9. 2024. S velkým potěšením můžeme 
říct, že výkresů se sešlo dostatek a opravdu se bylo na co 
dívat! Za pomoc při organizování a koordinací Výtvarné 
výzvy děkujeme DDM Ulita Broumov, se kterou jsme na-
vázali spolupráci, v níž budeme nadále pokračovat při 
organizací akcí pro veřejnost spojených s ekologickou 
osvětou.
Poděkování za krásné obrázky patří všem šikovným dě-
tem, které měly chuť a odvahu se zúčastnit naší výzvy. 
Děkujeme učitelkám, které zahrnuly téma prevence 
vzniku odpadů do výuky výtvarné výchovy. Děkujeme 
i jejich šikovným žákům, kteří v relativně krátkém čase 
stihli dokončit a odevzdat svá díla. Ti všichni od nás do-
stávají 1*! 
Dětem, které se samostatně zapojily do naší akce, ale 
i dětem tříd základních škol, připravujeme věcné odmě-
ny, které nám poskytly společnosti ELEKTROWIN  a.s., 
ASEKOL a.s., MARIUS PEDERSEN a.s., Z-Trade s.r.o. 
a Informační centrum Broumovska.
Občané města Broumova již brzy obdrží do svých poš-
tovních schránek Odpadový kalendář pro rok 2025, 
kterým je budou vybrané kresby z Výtvarné výzvy pro-
vázet po celý následující rok. Kdo byl na výstavě v altánu 
ve Schrollově parku, dovede si představit, jak těžké bude 
pro nás vybírat. 
Ještě jednou velké díky všem zúčastněným!

Adéla Jiroušová, odpadové hospodářství

Výtvarná výzva pro děti ukončena

ZM zřídilo osadní výbor v Olivětíně
Pohledávky města

Na zastupitelstvu města dne 18. 9. 2024 jsem navrhl 
zřízení tříčlenného osadního výboru v Olivětíně. 
Hlavním důvodem, který mne vedl k předložení tohoto 
návrhu, je skutečnost, že část Broumova – Olivětín 
s přibližně 1000 obyvateli má svá specifika a zaslouží 
si oficiální platformu pro prosazování svých zájmů. 
Již několikrát v minulosti se diskutovalo o ustavení 
tohoto výboru v Olivětíně, teprve nyní se však našla 
vůle výbor zřídit. Návrh jsem předem projednal 
i se starostou a místostarostou města a našel u nich 
podporu. 

Zastupitelstvo města přijalo tři usnesení:
• ZM zřizuje Osadní výbor Olivětín v části města Broumov, 
Olivětín, přičemž tento výbor bude tříčlenný
• ZM určuje členy Osadního výboru Olivětín  Petra 
Vodala, Ericha Sagnera a Michala Hrubého.                     
• ZM volí do funkce předsedy Osadního výboru Olivětín 
Petra Vodala.
Předpokládám, že pokud se Osadní výbor v Olivětíně  
osvědčí, po komunálních volbách v roce 2026 bude zřízen 
znovu a zastoupení v Osadním výboru bude schváleno 
na základě volby, která v Olivětíně proběhne (tak jak se 
dnes děje při jmenování členů OV v Rožmitále).
Jaké možnosti má osadní výbor pro zastupování zájmu 
občanů v Olivětíně. Osadní výbor je oprávněn:
• předkládat zastupitelstvu obce, radě obce a výborům 
návrhy týkající se rozvoje části obce a rozpočtu obce,
• vyjadřovat se k návrhům předkládaným zastupitelstvu 
obce a radě obce k rozhodnutí, pokud se týkají části 
obce,
• vyjadřovat se k připomínkám a podnětům předkláda-
ným občany obce, kteří jsou hlášeni k trvalému pobytu 
v části obce, orgánům obce.
Požádá-li předseda osadního výboru na zasedání zastu-
pitelstva obce o slovo, musí mu být uděleno. 
Cílem je postupné řešení současných problémů 
v Olivětíně a aktivní zapojení zde žijících lidí do dění 
v této části města. Přeji Osadnímu výboru mnoho zdaru 
v jeho nastávající práci.
Finanční výbor (dále FV) města Broumova mimo jiné 
pravidelně projednává i stav pohledávek města. Jedná se 
především o pohledávky města vůči jeho občanům.
Pro ilustraci – celkový stav pohledávek města je v sou-
časnosti 13,1 mil. Kč, pozitivní je, že výše pohledávek 
se dlouhodobě nezvyšuje (v roce 2016 šlo o částku 
14,1 mil. Kč).
O jaké druhy pohledávek například jde – za odpa-
dy 2,6  mil. Kč, pokuty z odboru dopravy  3,1 mil. Kč, 
nájemné a služby 4,7 mil. Kč, pokuty udělené KPPP (pře-
stupková komise) 0,5 mil. Kč. 
Pro ujasnění - výše uvedené pohledávky nejsou 
vytvořeny za jeden kalendářní rok, ale jedná se o kumu-
laci pohledávek, kterou město Broumov vymáhá z bližší 
i vzdálenější minulosti. Zhruba polovinu celkového sta-
vu tvoří pohledávky do splatnosti.
FV 9. 9. 2024 diskutoval i o novém způsobu vymáhání 
pohledávek měst prostřednictvím Celní správy ČR. Jde 
o pokuty především z odboru dopravy a přestupkové 
komise. Města tyto pohledávky mohou nově postoupit 
Celní správě ČR. Ta má širší škálu nástrojů na vymáhá-
ní pohledávek, včetně možnosti odebrání registračních 

značek vozidel dlužníků. Město Broumov tuto možnost 
využívá od června letošního roku.
Je připravována i změna zákona, která by umožnila 
vymáhat tímto způsobem (tedy přes Celní správu ČR) 
například poplatky za odpady či poplatky za psy.
Věřím, že tento tlak na dlužníky města bude úspěšný 
a město Broumov vymožené pohledávky využije pro po-
třeby města.

Lubomír Franc
zastupitel města Broumova, předseda finančního výboru 
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Zdařilá návštěva krajanské delegace na Broumovsku
Ve dnech 3. až 8. září se konal 
další ročník tzv. Dnů setkávání 
(Begegnungstage), při nichž se 
delegace německých krajanů 
ze spolku Heimatkreis Braunau 
již tradičně setkává se zástupci 
obcí a kulturních institucí na 
Broumovsku. 

Letošní ročník byl desátý v řadě, po-
čtvrté se konal v Broumově a okolí 
a účastnili se ho opět i zastupitelé ba-
vorského Forchheimu, partnerského 
města Broumova, v čele s forchheim-
ským panem starostou dr. Uwe 
Kirschsteinem. Krajanská delegace 
čítala na čtyřicet členů napříč gene-
racemi: nejstarším účastníkem byl 
98letý pamětník z Teplic nad Metují, 
nejmladším 20letý mladík s rodinný-
mi kořeny ve Vižňově. 
Po vřelém přijetí broumov-
ským panem starostou Arnoldem 
Vodochodským byla na programu 
informační schůzka o aktuálních 
a budoucích projektech Agentury pro 
rozvoj Broumovska a dalších zdejších 
kulturních institucí, dále vernisáž 
výstavy o meziválečné historii obce 
Křinice, kterou v rámci projektu 
„Time Machine“ připravili mladí vědci 
z královéhradecké univerzity, a pre-
zentace projektu tříčlenného týmu 
studentů broumovského gymnázia, 
kteří krajanům představili své pátrá-
ní po osudech několika německých 
rodin pochovaných na broumovském 
hřbitově. K překvapení všech zú-
častněných se při představení hned 
prvního hrobu z pléna ozval mís-
topředseda krajanského spolku dr. 
Günter Reichert, s tím, že nebožtík, 
jehož osudy studenti právě předsta-
vují, je jeho dědeček. 
S napětím byla očekávána návště-
va hřbitova v Heřmánkovicích. 
Heřmánkovická paní starostka Jana 
Králová zde krajanům prezentova-
la započatý projekt pamětní aleje, 
v níž budou postupně instalovány 
restaurované náhrobky a náhrobní 
desky, které se podařilo zachovat při 
nedávné asanaci německé části hřbi-
tova. K vidění již byl rovněž kříž nově 
opatřený českým a německým ná-
pisem: „Na památku všech, kteří zde 
žili a na tomto hřbitově našli místo 
svého posledního odpočinku. Nikdy 
nebudete zapomenuti. Pane, dej jim 
věčný klid a nech je odpočívat v po-
koji. Heřmánkovice – Hermsdorf, 
Janovičky – Johannesberg.“ Na 
rozdíl od nedávného necitlivého 
a nevratného zásahu do původní po-
doby hřbitova byla tato revitalizace 

hodnocena jako zdařilá a důstojná, 
rozhodně by však neměla sloužit jako 
precedent pro zásahy na ostatních 
hřbitovech.
Jedním z hlavních těžišť letošních 
Dnů setkávání byla historie Teplic nad 
Metují a osudy zdejších obyvatel. Při 
komentované procházce s německý-
mi rodáky „Od zámku k zámku“, která 
byla tlumočena do češtiny a otevřena 
veřejnosti, informoval 98letý rodák 
z Dolních Teplic Gotthard Schroll 
početné účastníky o historii, dřívěj-
ším využití a někdejších obyvatelích 
jednotlivých budov. Při besedě s pa-
mětníky v teplickém kinosále, kterou 
si přišlo poslechnout početné publi-
kum, kladl moderátor večera Tomáš 
Dimter pamětníkům Sieglindě Birke, 
Anně Feigl a Gotthardu Schrollovi 
zvídavé otázky o životě v Teplicích 
před válkou a během ní a o je-
jich životních osudech po odsunu. 
Dojemným vyvrcholením večera byl 
jeho závěr, kdy na pódium nastoupila 
delegace místního hasičského sboru 
a jmenovala pana Schrolla, který se 
jako patnáctiletý hoch stal v Dolních 
Teplicích dobrovolným hasičem, 
čestným členem teplického hasičské-
ho sboru.
Na příjemném neformálním setká-
ní pořádaném městem Teplice nad 
Metují po besedě s teplickými pamět-
níky měli krajané možnost pohovořit 
se zástupci Teplic a dalšími český-
mi přáteli a projektovými partnery.  
V rámci nabitého programu krajané 
absolvovali rovněž vernisáž starých 
fotografií v Lachově, krátkou návště-
vu Adršpachu a poměrně náročnou 
pěší túru do zaniklé obce Libná, kde 
si účastníci prohlédli a přečetli pa-
mětní desky, které zde byly letos 
umístěny a jejichž instalaci inicioval 
bývalý teplický starosta Josef Bitnar.
Na pozvání současných majite-
lů bývalé martínkovické fary Anny 
a Adama Smékalových navštívila kra-
janská delegace citlivě renovované 
farní prostory, martínkovický hřbi-
tov a kostel sv. Jiří a sv. Martina. 
Smékalovi spolu s přáteli z místní 
komunity před třemi lety obnovili 
tradici zdejší svatojiřské pouti, které 
se kdysi říkalo „Järchafest“, scházeli 
se na ní lidé z širokého okolí a v rám-
ci její světské části se tu dal do kupy 
nejeden pozdější manželský pár. 
Na setkání s krajany dorazilo i ně-
kolik dalších členů svatojiřského 
organizačního týmu, kteří se k vel-
ké radosti pamětníků velmi zajímali 
o někdejší podobu této pouti. Krátce 

zde byl představen i projekt badatelů 
z pražské Vysoké školy uměleckoprů-
myslové týkající se německých hrobů 
(nejen) na Broumovsku, v jehož rám-
ci se pořizují frotáže náhrobků jako 
podklad pro zkoumání různých typů 
písma. Z tohoto projektu by v brz-
ké budoucnosti mohla vzniknout ve 
spolupráci s krajanským spolkem za-
jímavá výstava. 
Po závěrečné česko-německé bo-
hoslužbě, kterou v kostele sv. Petra 
a Pavla v Broumově odsloužil děkan 
Martin Lanži, mohl předseda krajan-
ského spolku Erik Buchholz zhodnotit 
letošní Dny setkání jako vysloveně 
úspěšné a plodné. Poděkoval Česko-
německému fondu budoucnosti 
a Sudetoněmecké nadaci za finanč-
ní podporu, překladatelce Dagmar 
Heegové za tlumočení a obětavou or-
ganizaci, a všem českým partnerům 
za pohostinnost a zajímavé rozhovory 
i na obtížná témata.

Günter Reichert

Starosta Broumova Arnold Vodochodský 
(uprostřed) vítá předsedu krajanského 
spolku Erika Buchholze, s nimi tlumočnice 
a organizátorka setkání Dagmar Heeg.

Pamětní kříž pro Němce pochované na 
heřmánkovickém hřbitově, v pozadí válečný 
pomník.
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provede ve vaší obci mobilní svoz nebezpečných odpadů 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vybírané nebezpečné odpady: 
 oleje, tuky 
 barvy, lepidla, pryskyřice 
 rozpouštědla 
 kyseliny, hydroxidy, fotochemikálie 
 detergenty, odmašťovací prostředky 
 staré léky 
 pesticidy  
 akumulátory (i plné) 

Další odpady, které od Vás odebereme: 
 pneumatiky (osobní) 
 monočlánky 
 elektropřístroje – rádia, vysavače, pračky, sporáky, atd. 
 ledničky, mrazničky 
 televizory 
 zářivky, výbojky 
  

Ledničky, mrazničky, televizory, monitory, ostatní elektropřístroje, 
monočlánky a zářivky budou odebírány ne jako odpad, ale na zpětný odběr. 
Proto je nepoškozujte a neodebírejte žádné součásti.  

 
JINÉ ODPADY NEŽ ZE SEZNAMU NEODEBÍRÁME!  

ODPADY NENECHÁVEJTE NA STANOVIŠTI BEZ DOZORU!  
VYČKEJTE NAŠEHO PŘÍJEZDU!  

ODLOŽENÉ ODPADY NEBUDOU ODVEZENY, ALE BUDOU PONECHÁNY NA MÍSTĚ! 
 
 
 

: 493 646 150    mob.: 734 238 307  

Dne:                 12. října 2024  
Stanoviště Benešov u kontejneru na plast   07:30 – 07:40 
  tř. Osvobození (Olivětín – pivovar)   07:45 – 07:55 
  Barvířské náměstí      08:00 – 08:10 
  Rožmitál (u hospody)           08:20 – 08:25 
  Rožmitál (otáčka autobusu)    08:30 – 08:35 
  Kladská, Velká Ves (u školy)    08:45 – 08:55  
  U Dolní brány, parkoviště vedle cukrárny  09:00 – 09:10 
  Smetanova (parkoviště u nemocnice)  09:15 – 09:25 
  Křinické sídliště (u Větrolamu)   09:30 – 09:40 
  Rybářská (na odbočce k č. p. 118)   09:45 – 09:55 
  Šalounova (u kontejnerového stanoviště)  10:00 – 10:10 
  Parkoviště u MěÚ I. (naproti poliklinice)  10:15 – 10:25 
  Nezvalova (u Pyramidy)    10:30 – 10:40 
  Pionýrská (u Dřevěnky)    10:45 – 10:55 
 
 
  
  

Přineste nám svůj odpad! 
Chraňte naše životní prostředí! 

 

Ohlédnutí za besedou s překladatelkou

V Café Litera proběhlo 3. září při šálku dobré kávy první 
setkání z cyklu „Spisovatel do knihovny“. Přivítali jsme 
překladatelku Dagmar Heeg, která se v poslední době 
intenzivně věnuje překladu tzv. „dorfbuchů“ (faktogra-
fických publikací věnovaných obcím na Broumovsku 
psané německými pamětníky). 
Posluchači se dozvěděli o mravenčí práci při pát-
rání po historických podkladech k vydání českých 
překladů a intenzivní spolupráci s krajanským spolkem 
Heimatkreis Braunau. Oříškem této překladatelské práce 
je také staré broumovské německé nářečí. I přes veške-
ré komplikace je v cílové rovince české vydání knihy 
o Teplicích nad Metují a rýsuje se rovněž překlad knih 
věnovaných historii obcí Božanov a Otovice. 

Jana Lacina Jenková, Městská  knihovna v Broumově

Projekt je spolufinancován z prostředků Evropského fondu pro 
regionální rozvoj v rámci programu Interreg Česko - Polsko 2021 - 2027

Projekt: Kultura bez hranic Reg. č.: CZ.11.04.02/00/23_003/0000038

Třetí zářijová sobota patřila akci Zažít Broumov jinak!

Akce Zažít Broumov jinak! proběhla třetí zářijovou 
sobotu za slunného počasí, které přilákalo velké 
množství návštěvníků nejen z Broumova, ale i z okolí. 
Náměstí zaplnil bleší trh, do kterého se zapojila 
i Městská knihovna v Broumově, která nabízela nejen 
knihy, ale i výbornou kávu. 

Dominantním prvkem ve středu náměstí bylo mobil-
ní pojízdné pódium, na kterém vystoupil Vlado Brünn 
z Rožmitálu, který zpívá a sám se doprovází na kytaru. 
Poté vystoupilo hudební těleso JASA. Hudba a texty 
dua JASA jsou odrazem vnímání všemožného, co nás 
všechny obklopuje. Každodenní starosti i radosti, trans-
formační prožitky, vnitřní světy či reakce na silná témata 

ze světa, to všechno zaobalené do českého slova, zvuků 
kytary,  kláves či baskytary. Do určitého žánru je nelze 
zařadit, mají slabost pro alternativnější barvy hudby, 
kde tu a tam vyzní folk, jazz a možná i něco dalšího.  Jan 
a Sabina Starobovi své posluchače vyzývají k zamyšlení 
se, k zasnění se, k dokreslení zvuku ve své fantazii.

Degustace regionální produktů odhalila produkty míst-
ních výrobců a možné variace servírování. Na nádvoří 
kláštera bylo zdravé hemžení a sousedské povídání 
v rámci podzimního trhu. 

Odpolední program pro malé i velké připravila Ulita 
Broumov ve Schrollově parku. V altánu proběhla výsta-
va obrázků z připravovaného kalendáře Technických 
služeb města Broumov, které nakreslily děti z broumov-
ských škol a školek. Proběhly netradiční retrohrátky 
a k poslechu zahrála skupina Nesen.
Všem děkujeme za účast a již nyní se těšíme na další 
ročník!

Jitka Exnerová

Projekt je spolufinancován z prostředků Evropského fondu pro 
regionální rozvoj v rámci programu Interreg Česko - Polsko 2021 - 2027

Projekt: Kultura bez hranic Reg. č.: CZ.11.04.02/00/23_003/0000038
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Dne 18. 9.  2024 se v areálu CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě 
tito naši spoluobčané, aby oslavili svá životní jubilea:

Sedící: paní Věra Jirásková, pan Václav Hladík, pan Miroslav Chalupníček, paní Romana Jůnová

 Stojící: paní Eva Stará, paní Eva Martincová, pan Ladislav Čejchan,
 paní Blanka Šutková, paní Eva Janecká, pan Dušan Belančik, pan Miroslav Tesárek

Všem zářijovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.

Renata Chejnová, Sbor pro občanské záležitosti (SPOZ); foto Lenka Židová

Rozloučili jsme se s:

Vlastimilem Prchalem

Rudolfem Vogelem

Bohuslavem Hrubým

Alešem Svobodou

Jarmilou Pohlovou

Alžbětou Richtrovou

Janem Fedákem

Valerií Pročkovou

Pavlem Netíkem

Jaroslavou Možnou

Petra Chejnová, matrikářka

Na společnou cestu životem 
vykročili tito snoubenci: 

Drahomír Jančík a Ivona Havlíková

Dušan Rozum a Tereza Zlámalová

Jaroslav Kujal a Alena Lánská

Lukáš Mádle a Nikol Krejsová

Jan Váňa a Jana Štanclová

Zdeněk Souhrada a Lenka Zýková

David Foller a Adéla Sádlová

Jindřich Sokol a Adéla Martincová

Blahopřání k narozeninám

Chtěl bych touto cestou poblahopřát 
mojí mamince, která letos v září osla-
vila 90. narozeniny. 
Přeji mnoho zdraví, radosti a pohody 
do dalších let.

Jiří Jůn
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Poděkování...
Rádi bychom touto cestou poděkova-
li paní MUDr. Stříbrné, panu Židovi, 
panu faráři Hofmanovi za jejich lid-
ský a profesionální přístup. 
Dále pak veliký dík všem přátelům 
a známým, kteří se přišli rozloučit 
s mým manželem, naším milým tať-
kou, panem Rudolfem Vogelem.  
Děkujeme za projevené soustrasti, 
nabídky pomoci a květinové dary. 

V úctě manželka a synové

Poděkování do Olivětína
Děkuji touto formou paní Ludmile 
Martincové za její nevšední péči o pa-
cienty, mezi které patřím. Velice mně 
pomohla od soustavných bolestí ra-
mene, které mě trápily dlouhé měsíce.
Přeji jí a celému kolektivu rehabili-
tačních sester pevné zdraví, hodně sil 
a štěstí a také aby k nim byli pacienti 
pozorní tak, jak jsou ony k nám.

Renata Matoušová

Poděkování za spolupráci

Jménem celé komise cestovního 
ruchu a zahraniční spolupráce chce-
me poděkovat členu komise Pavlu 
Košňarovi za dlouholetou práci, inici-
ativu a nápady. 
Úkoly od Pavla nám zůstaly, zkusíme 
je realizovat co nejlépe. Děkujeme 
moc a vyjadřujeme upřímnou sou-
strast celé rodině. 

Komise cestovního ruchu 
a zahraniční spolupráce

Poděkování za pomoc při 
povodni

Rády bychom tímto srdečně podě-
kovaly HZS Broumov, dobrovolným 
hasičům, Městské policii Broumov, 
HZS Dobruška a TS Broumov za jejich 
obětavou pomoc během povodně. 
Jejich rychlá reakce, odvaha a neú-
navná práce pomohla překonat tuto 
těžkou situaci. Bez jejich podpory by 
následky povodně mohly být mno-
hem horší.
S úctou a vděčností 

Irena Novotná a Petra Kubečková

Melánie

Šimon a Šarlota Samuel

Vítání občánků
V sobotu 21. září 2024 členky SPOZu přivítaly občánky Broumova: 

Šimona a Šarlotu Bláhovi, Melánii Gabajovou, Samuela Zeleného.  

Všem novým občánkům přejeme hodně lásky, pohody, ať vyrůstají ve zdraví.

Za SPOZ Renata Chejnová

Poděkování všem, kdo 
pomáhají

(pozn. vazba na záchranu dětí 
z rozvodněné Stěnavy – povodně 
Broumovsko). Poděkování jsme 
hasičům předali, patří nejen jim, 
ale všem, kdo pomáhali, pomáhají. 
Se svolením zveřejňujeme.

Dobrý den,
jsem ze severu Moravy, ale viděla jsem 
video ze záchrany tří dětí. Prosím, až 
budete mít čas, protože teď máte plno 
jiných starostí, poděkujte těm stateč-
ných hasičům a všem, kdo pomáhali 
zachránit tyto děti. Celé video jsem 
oplakala, protože není slov k děko-
vání, vždyť ti hasiči riskují svůj život, 
aby pomohli druhým. Sama mám 
vnuky dovedu se vžít...

Moc Vás prosím, velmi, velmi podě-
kujte všem, kdo pomáhají. Vím, že je 
mnoho škod, ale záchrana života a ješ-
tě k tomu dětského je nad všechny 
poklady světa. Modlím se za všechny 
pomáhající, aby měli sílu, protože je 
to všechno moc vyčerpávající.

Přeji lepší a pokojnější dny. 

E. Machačná, Nýdek u Třince
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DLABÁNÍ DÝNÍ

Farma Wenet, manželé Novotní s přáteli
srdečně zvou děti s doprovodem rodičů a prarodičů
na akci

aneb podzimní čas se zvířátky na FARMĚ WENET

19.října 2024

od 10 do 18 hodin

v sobotu

Čeká na Vás veselé barevné 
podzimní tvoření! Na závěr 
rozsvítíme na farmě dýně!

Možnost občerstvení 
a opečení buřtů!

Vstupné obvyklé.

Tento projekt podpořilo město broumov

v Broumově

Bližší informace na telefonech 

777 762 305 a 605 286 491

Podzim-Wenetu-plakat_A5.indd   1Podzim-Wenetu-plakat_A5.indd   1 19.08.2024   14:1819.08.2024   14:18

 KRAJINA TÉMĚŘ KÝČOVÁ 
 

OLDŘICH JENKA 
FOTOGRAFIE 

VERNISÁŽ VÝSTAVY VE ČTVRTEK 3.10. V 18.00  
 

GALERIE LOKART - MÍROVÉ NÁMĚSTÍ - BROUMOV 
 

VÝSTAVU MŮŽETE NAVŠTÍVIT DO 2.11.2024  

Pořádá DDM Ulita Broumov ve spolupráci s Infocentrem Broumov  
v rámci šablon OP JAK II - vytváření příležitosti ke komunitnímu setkávání 

klasterbroumov | www.klasterbroumov.cz

J O S E F  Z V Ě Ř I N A  A  Z Á P A S  Z A  D U C H O V N Í  S V O B O D U  
V  K O M U N I S T I C K Ý C H  K R I M I N Á L E C H

Záměrem scénického dokumentu je představit životní pouť a pastorační 
činnost Josefa Zvěřiny v komunistických kriminálech, tedy pod likvidačním 
tlakem totalitního režimu a jeho aparátu. Hlavní důvod, proč se chceme tomuto 
tématu tak zevrubně věnovat, je fakt, že stopa vykořenění vlivu duchovenstva 
samozřejmě zeje do našich časů: náboženský život a vše, co k němu patří, 
se ocitl na okraji zájmu naší společnosti. V tomto příznačném mlčení dnes 
žijeme a jsme tak dědici minulosti, ve které jsme nežili, ale která je nyní naší 
přítomností. Přítomností, která nám dává stejné otázky, výzvy a úkoly, protože 
je nabíledni, že minulost a její souvislosti si nepřipomínáme proto, aby se 
neopakovala, ale právě proto, že je stále s námi. Vidíme to dobře, pokud jsme 
toho schopni, na stavu naší země a na mocenském dění ve světě.

Po představení následuje diksuse, které se zúčastní děkan broumovské 
farnosti ThLic. Martin Lanži a historik PhDr. Jan Stříbrný.

Konferenční sál IC Broumovska 
Sobota 5. října od 18:30

ZLATÍ PARTNEŘI STŘÍBRNÍ PARTNEŘI INSTITUCIONÁLNÍ PARTNEŘI

BRONZOVÍ PARTNEŘI : EKOSPOL, LOYD GROUP, ALBI , P IXMAN | DALŠÍ INSTITUCIONÁLNÍ PARTNEŘI : DOBROVOLNÝ SVAZEK OBCÍ , PODNIKATELSKÝ KLUB BROUMOVSKA, KRÁLOVÉHRADECKÁ DIECÉZE, MĚSTO BROUMOV

PARTNEŘ I AGENTURY PRO ROZVOJ BROUMOVSKA

A TOTALITA
DUCHOVNÍ

HRAJÍ: Cyril Dobrý, Jakub Gottwald,  
Martin H. Krupa, Miloslav Mejzlík,  
Marek Pospíchal, Tomáš Bambušek

AUTOR a REŽIE:  
Miroslav Bambušek

HUDBA: Vladimír Franz

MODERÁTOR: Petr Fischer

VSTUPNÉ: 290,- / 190,- (studenti do 26 let)

PŘEDPRODEJ: www.smsticket.cz, na pokladně prohlídkového okruhu 
Kláštera Broumov a na pokladně Infocentra Broumov

Pořadatel: Spolupořadatel:

Realizováno za  
finanční podpory  
Královéhradeckého  
kraje:
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KUP VSTUPENKU NEBO
ZJISTI VÍCE INFORMACÍ
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Kultura

Z broumovského kláštera
Broumovské diskuse vykročily do druhé 
dekády s tématem Smíření a naděje
Ve dnech 6.–10. listopadu 2024 se v Broumově bude konat 
konference 11. Broumovské diskuse, jejímž tématem 
bude Smíření a naděje. Diskutovat přijedou tito hosté: 
Tomáš Holub – biskup plzeňský, Josefína Formanová – 
publicistka, doktorandka filozofie,  Jiří Přibáň – právní 
filozof, soudce Ústavního soudu, Miloš Doležal – spisovatel, 
básník, publicista, Darja Stomatová – zahraniční 
reportérka, Petr Glogar – kněz, rodinný terapeut, Ondřej 
Vlček – manažer, filantrop,  Constantin Kinský – filantrop, 
finanční poradce, Eva Decroix – poslankyně Poslanecké 
sněmovny PČR, Mikuláš Bek – ministr školství, nebo 
Patrik Eichler – politolog, publicista. Další jména jsou 
v jednání...

Během diskusních panelů, které trvají 2,5 hodiny a kte-
ré budou moderovat Světlana Witowská, Hana Šimková 
a Michael Rozsypal, zazní například tyto otázky: Jak se 
smířit s tím, že žijeme v časech intenzivních krizí? Jakou 
roli hraje v životě společnosti naděje? S čím se potřebu-
jeme vyrovnat v současné české a evropské společnosti 
a jak na to? Lze se smířit s nespravedlností? Pro veřejnost 
bude připraven bohatý doprovodný program: koncerty, 
prohlídky, výstava, meditace, číše vína se společenským 
setkáním, mše svatá, běh Emericha Ratha nebo společná 
procházka na Bukovou horu.

Počátkem září odstartoval na www.broumovskediskuse.cz 
online předprodej vstupenek. Vstupné na hlavní panely 
je 250 Kč. Zakoupit lze vstupenky na jednotlivé panely, 
zvýhodněný balíček na celou konferenci nebo balíček 
„podporovatele“. Pro studenty středních a vysokých škol 
jsou opět vypsána pobytová stipendia, která lze získat po 
napsání eseje na jedno z předem daných témat. Akci pořá-
dá Vzdělávací a kulturní centrum Broumov.

Statutárním partnerem konference je město Broumov. 
Trvalou záštitu udělil konferenci Královéhradecký 
kraj. Hlavními partnery jsou Nadace BLÍŽKSOBĚ, Jan 
Barta, Nadační fond Kladné nuly, Škoda Auto a Hobra – 
Školník. Partnery konference jsou Wikov, Podnikatelský 
klub Broumovska, Z-trade, Edumed a Nadace OSF. 
Hlavním mediálním partnerem je Deník N, mediální-
mi partnery jsou ČRo HK, Katolický týdeník a Naše 
Broumovsko. Regionálními partnery jsou Agentura pro 
rozvoj Broumovska, Benediktinské opatství sv.  Václava, 
Maiwaldova akademie, Strategická rada regionu 
Broumovsko, region Broumovsko a Muzeum Broumovska.

V Dětské galerii Lapidárium odstartuje výstava 
malíře Julia Reichela
Koncem září byla v klášterní Dětské galerii Lapidárium 
zahájena nová výstava jednoho z nejvýraznějších předsta-
vitelů domácí postinternetové malby posledních let Julia 
Reichela, který od nového roku stojí v čele jednoho z ma-
lířských ateliérů na pražské Akademii výtvarných umění. 
Reichel je zajímavý nejen samotným přístupem k malbě 
založeným na neustálém objevování vycházejícím 
z aktuálního životního pocitu, ale rovněž společnou 
malbou se svou malou dcerou a inspirací, kterou mu dává. 
Kurátorem výstavy, která potrvá do 14. prosince, je Radek 
Wohlmuth. Pro veřejnost i pro školy budou připraveny 

doprovodné programy, které bude možné najít v kalendáři 
akcí na www.klasterbroumov.cz. Vstupné na výstavu: 30 
Kč / dítě 10 Kč. Výstavu pořádá Vzdělávací a kulturní 
centrum Broumov, o.p.s.   

Zavítejte na nový cyklus přednášek Univerzity 
třetího věku
Ve čtvrtek 17. října ve 13 hodin odstartuje v sále Kreslírna 
v broumovském klášteře další ročník Univerzity třetího 
věku.  Přednášky jsou určeny všem, kteří chtějí aktivně 
trávit svůj volný čas a rádi se dozvídají nové zajímavé 
informace. Přednášky pořádá Vzdělávací a kulturní cent-
rum Broumov ve spolupráci s Univerzitou Hradec Králové. 
Akademický rok je, stejně jako na vysoké škole, rozdělen 
na dva semestry, které dohromady čítají osm přednášek, 
každý měsíc jednu. Poplatek za semestr je 300 Kč. Zájemci, 
kteří by se chtěli přihlásit, si mohou vyžádat elektronic-
kou přihlášku na adrese univerzita@broumovsko.cz nebo 
se stavit osobně v kanceláři Vzdělávacího a kulturního 
centra Broumov na adrese Klášterní 1, Broumov. Více in-
formací: +420 491 521 283, +420 734 443 161.

Zimní semestr

Národní dějiny: mýty a realita
1. Žili jsme v žaláři národů? Aneb „úpíme, ale dá se 
to vydržet.“
17. 10. 2024, 13:00, PhDr. Marie Bahenská, Ph.D.

2. Rukopisy královédvorský a zelenohorský: mý-
tus, realita, inspirace
28. 11. 2024, 13:00, doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D.

3. „Pojďte a poslyšte pověsti dávných časů.“ Alois 
Jirásek mezi mýtem a realitou.
19. 12. 2024, 13:00, Mgr. Dominik Šípoš

4. K čemu potřebujeme Babičku?
16. 1. 2025, 13:00, doc. Mgr. Libuše Heczková, Ph.D.

Letní semestr

Člověk ve válečném konfliktu: k 80. výročí konce 
druhé světové války
1. Poslední dobrá válka aneb byl výsledek druhé 
světové války předem dán?
20. 2. 2025, 13:00, doc. Mgr. Jiří Hutečka, Ph.D.

2. Kultura pod pokličkou Protektorátu Čechy 
a Morava
20. 3. 2025, 13:00, doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D.

3. Nálada v říšské župě Sudety 1938–1945
24. 4. 2025, 13:00, doc. Mgr. Martin Veselý, Ph.D.

4. Československé ženy v nacistickém koncen-
tračním táboře Ravensbrück: historie, příběhy, 
vzpomínky
15. 5. 2025, 13:00, Mgr. Pavla Plachá, Ph.D.

Kateřina Ostradecká
Agentura pro rozvoj Broumovska
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Kultura

Koncert ArtCafé
ENDEMIT je jazzcore kapela z Brna. Instrumentálním obsazením připomínají Mötorhead, nebo jakoukoliv jinou garážovou břečku. Ve skladbách se objevují 
vlivy newyorského downtownu a kapel Black Midi, King Crimson nebo Medeski Martin & Wood. Zaperformují hlavně věci z dosud nepřekonaného alba 
Salami Tiger (2024), které se točí okolo poetiky nočních benzínek a baget. Výrazný kytarista Vít Beneš, nápaditý baskytarista Vlado Micenko a 
nekompromisní bubeník Erik Hajtmánek objíždějí punkové kluby i jazzové festivaly a jejich autenticita, vtip a zručnost si získaly téměř všechny posluchače.

Kapela Endemit vystupovala na předních evropských festivalech, jako jsou Jazz Fest Brno (CZ), Jazz Goes to Town (CZ) nebo Edinburgh Jazz and Blues 
Festival (GB-SCT). V srpnu 2024 vystoupil Endemit poprvé v Asii v indické Bombaji v rámci showcase All About Music. V říjnu 2024 vyráží na evropské turné 
(Polsko, Německo, Rakousko, Česká republika) na podporu svého třetího alba Salami Tiger.

A R T C A F E B R O U M O V

ZLATÍ  PAR TNEŘI STŘÍBRNÍ  PAR TNEŘI INSTITUCIONÁLNÍ  PAR TNEŘI

B R O N ZO V Í  PA R T N E Ř I :  LOY D  G R O U P,  A L B I ,  M I C R OT H E R M  C Z  |  DA L Š Í  I N S T I T U C I O N Á L N Í  PA R T N E Ř I :  D S O  B R O U M O V S KO,  P O D N I K AT E L S K Ý  K LU B  B R O U M O V S K A ,  K R Á LO V É H R A D E C K Á  D I E C É Z E

PA R T N E Ř I  AG E N T U R Y  P R O  R O Z V O J  B R O U M O V S K A

Realizováno za finanční podpory Ministerstva kultury ČR 
a Královéhradeckého kraje.

Vstupné na místě: 

250 Kč / 180 Kč (pro členy klubu ArtCafé) 

100 Kč (pro děti a studenty do 26 let)

Předprodej vstupenek: on-line na www.smsticket.cz  
nebo na pokladně prohlídkového okruhu. 
Rezervace: vaclav.matejicek@broumovsko.cz, 734 257 516

Vstupné v předprodeji:

200 Kč / 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé) 

100 Kč (pro děti a studenty do 26 let)

Mediální partneřiPořadatel

W W W . K L A S T E R B R O U M O V . C Z

 
Středa 16. 10. 2024 od 19:00
Sál Kreslírna, Klášter Broumov

KUP VSTUPENKU NEBO
ZJISTI VÍCE INFORMACÍ

ENDEMIT

Vstupné na místě: 

250 Kč / 180 Kč (pro členy klubu ArtCafé) 

100 Kč (pro děti a studenty do 26 let)

Koncert ArtCafé
Kosmonauci jsou polská chlapecká kapela s jazzovým zázemím, čerpající z hip-hopu a drum and bass a nevyhýbající se improvizaci. Spojení saxofonu, 
baskytary, vibrafonu a bicích vytváří jedinečný styl balancující mezi emocionálními melodiemi a polyrytmickými strukturami. Vystupovali na renomovaných 
polských jazzových festivalech jako a také v sále Národní filharmonie ve Varšavě. Letos na jaře vydali pod vydavatelství U Know Me Records debutové album 
"Sorry, nie tu", jehož limitovaný náklad vinylů se vyprodal v předprodeji ještě před oficiálním vydáním.

Miłosz Pieczonka – saxofon | Tymon Kosma – vibrafon | Bartłomiej Lucjan – baskytara | Jan Pieniążek – bicí

 

A R T C A F E B R O U M O V

ZLATÍ  PAR TNEŘI STŘÍBRNÍ  PAR TNEŘI INSTITUCIONÁLNÍ  PAR TNEŘI

B R O N ZO V Í  PA R T N E Ř I :  LOY D  G R O U P,  A L B I ,  M I C R OT H E R M  C Z  |  DA L Š Í  I N S T I T U C I O N Á L N Í  PA R T N E Ř I :  D S O  B R O U M O V S KO,  P O D N I K AT E L S K Ý  K LU B  B R O U M O V S K A ,  K R Á LO V É H R A D E C K Á  D I E C É Z E

PA R T N E Ř I  AG E N T U R Y  P R O  R O Z V O J  B R O U M O V S K A

Kosmonauci
(PL)

Předprodej vstupenek: on-line na www.smsticket.cz  
nebo na pokladně prohlídkového okruhu. 
Rezervace: vaclav.matejicek@broumovsko.cz, 734 257 516

Realizováno za finanční podpory Ministerstva kultury ČR 
a Královéhradeckého kraje.

Vstupné v předprodeji:

200 Kč / 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé) 

100 Kč (pro děti a studenty do 26 let)

KUP VSTUPENKU NEBO
ZJISTI VÍCE INFORMACÍ

Mediální partneřiPořadatel

W W W . K L A S T E R B R O U M O V. C Z

 Středa 2. 10. 2024 od 19:00

Sál Kreslírna, Klášter Broumov
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Kultura

Dne 12. ˗ 14. října 2024 

 

pořádá Mykologický spolek Broumov 

VÝSTAVU ŽIVÝCH HUB V JETŘICHOVĚ 

 

Místo konání Kulturní dům v Jetřichově (u Meziměstí) pondělí do 

Co od nás můžete čekat rčování hub pořadatel dobu trvání výstavy komentované 
prohlídky pro školy v rámci předmětu biologie ár slov o 

nábor nových členů s hlubším zájmem nejen o kuchyňské využití a konzumaci
informace ke zkouškám pro prodej hub

V průběhu výstavy je k dispozici konzultace donesených či vyfotografovaných hub, avšak 
je nutno plodnice pro určení neokrajovat! Budeme rádi za projevený zájem i za 

donesené druhy.

výstavu zve srdečně za tým pořadatelů
vedoucí mykologické poradny
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Z broumovské farnosti

Nedělní mše svaté
6. října
Otovice                              08:30
Vernéřovice                      10:00
Broumov, P+P              10:00
Broumov, klášter             17:00

13. října
Martínkovice                    08:30
Ruprechtice               10:00
Broumov, P+P                   10:00
Broumov, klášter             17:00 

20. října
Broumov, sv. Václav        08:30
Vernéřovice               10:00
Broumov, P+P                   10:00
Broumov, klášter              17:00 

27. října
Božanov                             08:30
Ruprechtice                      10:00
Broumov, P+P                   10:00
Broumov, klášter             17:00 

Mše sv. v týdnu,
Broumov – říjen
Úterý (klášterní k.)   17:00
Středa (děkanský k.)   17:00
Čtvrtek (k. sv. Václava)         17:00*
Pátek (děkanský k.)   17:00
Sobota (k. sv. Václava)   17:00

* V čtvrtek 17. října mše sv. i v 17:00 
v Šonově v kapli Panny Marie. 

Adorace:
středa a pátek, P+P, 17:30-17:45

Svátost smíření: 
20 min. před každou mší svatou 
Svátost smíření (poslední sobota 
v měsíci před slavností Všech 
svatých): sobota 26. října, 09:00–10:30, 
P+P. Změna vyhrazena.

Léto otevřených kostelů 2024

Během uplynulých prázdnin se díky 
studentům broumovského gym-
názia a martínkovickému klubu 
seniorů během každé soboty opět 
mohly otevřít dientzenhoferovské 
kostely. Oblíbená, již tradiční akce, 
nad kterou převzal patronaci posla-
nec Evropského parlamentu Tomáš 
Zdechovský, vynesla letos 24.000 Kč. 
Všem kustodům patří velké díky.

P. Martin Lanži, děkan ŘFK Broumov 

V sobotu 19. října 2024 proběhne 
v Národním českém a slovenském 
muzeu a knihovně (anglicky 
National Czech & Slovak Museum 
& Library, zkratka NCSML) vernisáž 
fotografické výstavy TEMPUS 
FUGIT II/USA. 

Pro broumovskou skupinu se jedná 
o velkou čest, protože NCSML je nej-
větší česko-slovenskou organizací na 
území USA. Lomítko v názvu výstavy 
podtrhuje vytištění fotografií pro pu-
tování souboru fotek speciálně právě 
po území USA. Ta originální je totiž od 
července aktuálně k vidění v rámci 
prohlídkového okruhu v broumov-
ském klášteře. Aktuální cestu TFII/
USA podpořily MěÚ Broumov, MěÚ 
Meziměstí, OÚ Heřmánkovice, OÚ 
Křinice a OÚ Vernéřovice, za což jim 
tímto upřímně děkuji. Prezentace 
kostelů skrze fotografie zača-
la už v roce 2013 a přinesla kolem 
500.000 Kč. 

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov

Už tento měsíc začíná 
TEMPUS FUGIT II. svoji velkou 
cestu po USA

Kostel sv. Anny ve 
finále soutěže Máme 
vybráno

Dne 10. září 2024 se v Praze na 
ministerstvu kultury konalo 
vyhlášení výsledků soutěže „Máme 
vybráno“, kterou realizoval Institut 
pro památky a kulturu, který se 
snaží ocenit nejlepší veřejné sbírky 
na obnovu památek v rámci celé 
České republiky. 

Ze čtrnácti finalistů na celostátní 
úrovni broumovská farnost skončila 
na 9. místě a obdržela 9.000 Kč (ví-
těz pak 25.000 Kč). Samotná soutěž 
rozděluje celkem jenom 150.000 Kč. 
Je tedy zřejmé, že se jedná o sym-
bolickou částku a popularizaci této 
platformy altruismu. Mnohem důleži-
tější byla inspirativní setkání s lidmi, 
jež administrují veřejné sbírky. Všem, 
kdo svým hlasem podpořili aktuál-
ně od září začínající obnovu kostela 
sv. Anny ve Vižňově, patří upřímné 
díky. Dle organizátorů „Máme vybrá-
no“ aktuálně probíhá v celé zemi cca 
300 veřejných sbírek.

Veřejnou sbírku provozuje broumov-
ská farnost už od roku 2012. Aktuálně 
je na jejím účtu přes 900.000 Kč. S část-
kou se počítá jako se spolupodílem 
na kofinancování celkových oprav ve 
výši 19 mil. Kč, přičemž 13 mil. Kč je 
od Evropské unie, dále 3 mil. Kč od 
Královéhradeckého kraje a 1,5 mil. Kč 
od Biskupství královéhradeckého. 

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov 
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Knihovna

PPRROO  DDOOSSPPĚĚLLÉÉ::  
ŠŠeeppoott  vvččeell  
SSooffiiaa  SSeeggoovviiaa 
Příběh tajemného dítěte, které je nadáno mocí 

změnit osud rodiny žijící v zemi zmítané revolucí. Od 
chvíle, kdy stará chůva Reja našla pod mostem 
opuštěné děťátko, se život v mexickém městečku 
nadobro proměnil. Malý Simonopio, kterého objevili 
pod přikrývkou včel se znetvořeným obličejem, 
některé místní obyvatele znepokojuje — jsou 
přesvědčeni, že je to dítě políbené ďáblem… 

SSvvěěžžíí  vvííttrr  
AAnnnnee  JJaaccoobbss 
Wiesbaden, 1961. Poté co Hilda Kochová 

zmodernizuje rodinnou kavárnu a s velkou obětavostí 
ji vede, její bratr Vilhelm ji chce naprosto nečekaně 
připravit o obchodní vedení. Jeho životní sen  
o kariéře u filmu ztroskotal, zatímco jeho žena Karin 
slaví jako herečka velké úspěchy… 

DDěěkkuujjii,,  ppaannee  DDiioorree  
AAggnneess  GGaabbrriieell 
Celéstine Dufourová se vydává do Paříže, aby 

unikla před svou minulostí a životem na malém 
městě. Při hledání práce narazí na inzerát, který ji 
zavede do domácnosti módního návrháře Christiana 
Diora. Celéstine ho inspiruje svou přirozenou 
ženskostí a stane se jeho múzou. Z Diorovy nové 
kolekce je mezinárodní senzace a Celéstine se ještě 
více pohrouží do práce v okázalém módním světě… 

JJaakkoo  ppoo  ddrrááttkkuu  
OOnnddřřeejj  ŠŠaanncc  
Poutavá generační sága začínající v roce 1850 

vás provede dvěma stoletími a dvěma světadíly.  
Ve stejné době, kdy železnice spojila Vídeň 
s Hamburgem a parníky vytlačily plachetnice na 
cestě do Ameriky, se v divokých kysuckých horách 
narodí Zoltán. Chudou drátenickou rodinu živí hlavně 
matka Maria, ale hospodářství sama nezvládá, a proto 
se na radu světaznalého kmotra vydává za lepším… 

LLuukkáášš  KKvvaappiill    
LLuukkáášš  KKvvaappiill,,  RRoobbeerrtt  SSáárraa  
Veřejnost ho znala jen jako hrdinu ze slavné 

Rallye Dakar. Lukáš Kvapil na nejdrsnějším 
motoristickém závodě pomohl těžce zraněnému 
soupeři, na což později sám vinou vyčerpání doplatil. 
Nicméně po návratu domů sbíral ceny fair play, 
dostal nálepku „Rytíře z Dakaru“, aniž by někdo tušil, 
že profesionální voják, který se účastnil tří misí, trpí 
posttraumatickým stresovým syndromem. Že žije  
v ničivé dluhové pasti, která vyvrcholila osobním 
bankrotem. Přečtěte si jeho otevřenou zpověď. 

ZZmmiizzeelláá  mmííssttaa  
KKlláárraa  HHoouušškkoovváá  
S knihou Zmizelá místa budeme cestovat po ČR 

netradičně - po místech, která kdysi kypěla životem 
a nyní zde rostou jen kopřivy, lebeda a bodláky. 
Postupně odcházejí i lidé, kteří tato místa pamatují,  
a s nimi i jejich vzpomínky. Mizí tak kus naší historie. 
Některá z těchto míst jsou známá a některá dokonce 
ožívají, jiná jsou téměř zapomenutá… 

OOssttýýcchhaavvíí  ppřřáátteelléé..  DDooppiissyy  JJoosseeffaa  
ŠŠkkvvoorreecckkééhhoo  aa  VVááccllaavvaa  HHaavvllaa  
JJoosseeff  ŠŠkkvvoorreecckkýý,,  VVááccllaavv  HHaavveell  

Václav Havel (1936-2011) a Josef Škvorecký (1924-
2012) patřili k nejvýznamnějším osobnostem české 

poválečné literatury i kulturního života. Oba autory 
spojoval mj. fakt, že si nikdy nezadali  
s komunistickou mocí a na půdě progresivního Svazu 
československých spisovatelů v druhé polovině 
šedesátých let působili téměř jako outsideři. Nikdy se 
však osobně nesblížili. Dopisy, které si vyměňovali od 
roku 1976 až do prosince 1989, kdy se stal jeden  
z adresátů prezidentem a druhý na čas jeho 
poradcem, přesto nejsou nezajímavé. 

MMoojjee  RRuusskkoo  
JJeelleennaa  KKoossťťuuččeennkkoovváá  
Zprávy ze ztracené země známé ruské 

novinářky a dlouholeté redaktorky a zvláštní 
zpravodajky listu Novaja gazeta Jeleny 
Kosťučenkové velmi věrně odráží hlavní autorčiny 
reportérské zájmy. Většina textů se odehrává  
v místech, která jsou základním předmětem Jeleniny 
pozornosti - beznadějně zapomenutá a Bohem i lidmi 
odstrčené kouty středního Ruska, kde bují především 
bída, beznaděj, alkoholismus a prostituce... 

RReelliikkvviiáářř  ssvvaattééhhoo  MMaauurraa  
VVllaaddiimmíírr  LLiišškkaa 
Předmět nevyčíslitelné kulturní hodnoty, po 

korunovačních klenotech druhá nejvzácnější 
památka svého druhu u nás – a přesto jsme o ní 
donedávna neměli ani tušení. Nechybělo mnoho  
a relikviář mohl navždy opustit naše území. Nestalo 
se tak… Co ale o památce vlastně víme? Od kdy se 
píše její historie? Co v sobě vlastně ukrývá a jak si 
vysvětlit zvláštní ikonografii, která schránku zdobí? 

PPRROO  DDĚĚTTII::  
RRoobbooppeess    
DDaavviidd  WWaalllliiaammss  
Psí superhrdina v boji se superpadouchy 

Zlotřilov je jedním z nejnebezpečnějších míst planety. 
Město ovládá banda všeho schopných padouchů. 
Každý se před nimi třese strachy a jen opravdový 
superhrdina by je dokázal zneškodnit. Jenže kde ho 
vzít? Přichází Robopes, nejlepší policejní pes všech 
dob! Nováček psí policejní akademie má úžasné 
schopnosti a prahne po dobrodružství!  

HHlleeddáámm,,  hhlleeddáámm  
KKaammiillaa  RReessttrreeppoo 
Malý Jiřík se durdí nad babiččinými dobře 

míněnými radami do života. Za pár let již jako dospělý 
si na ně ale často vzpomene. A kdo ví, jestli se mu 
náhodou ještě nebudou hodit! Vydává se totiž za 
nelehkým úkolem – najít své štěstí. Najde ho? 

ČČiivvaavvyy  zz  OOssttrraavvyy  
MMaarrkkééttaa  PPiillááttoovváá  
Dvě malé čivavy bydlí v Ostravě. Pochází ale  

z mexického města Chihuahua. A jsou kouzelné. 
Dokážou pomáhat tam, kde lidským schopnostem 
dochází síly. Nejdříve si ale musí zvyknout v novém 
městě a v nové rodině, která je dosti svérázná, ale 
milující. Děda Šeda a celá jeho rodina žijí v Ostravě  
a mluví ostravsky. A Ostrava, to je město, které stojí 
za to trochu poznat, vždyť právě tady se kouzelné 
čivavy rozhodly usadit… 

JJaakk  ssii  vvyyccvviiččiitt  rrooddiiččee  
PPeettee  JJoohhnnssoonn  
Kdo by nebyl nešťastný z rodičů! Louis už si 

přímo rve vlasy. Chodí do nové školy a jeho rodiče se 
začali chovat naprosto příšerně. Jako by se teď 
zajímali jen o to, jak mu jde učení (odpověď: nic moc) 
a do jakých kroužků chce chodit (odpověď: do 
žádných! 

  

Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: wwwwww..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett 
v záložce „knižní novinky“, nebo v online katalogu knihovny: wwwwww..kkaattaalloogg..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett  

Knižní novinky
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Knihovna

Večer poezie

Projekt Kultura bez hranic reg.č.: CZ.11.04.02/00/23_003/0000038 je spolufinancován z prostředků Evropského fondu 
pro regionální rozvoj v rámci programu Interreg Česko-Polsko 2021-2027

Městská knihovna v Broumově / Café Litera

 čtvrtek 17. 10. 2024 v 17:00 hodin

Vstup zdarma

V rámci 25. mezinárodních Dnů poezie v Broumově s hosty z Česka, Slovenska,
Polska a Ukrajiny. Večerem provede Věra Kopecká.

Zveme vás na

“Bez knihy a kávičky, 
byl by život chudičký”

Projekt Kultura bez hranic reg.č.: CZ.11.04.02/00/23_003/0000038 je spolufinancován z prostředků 
Evropského fondu pro regionální rozvoj v rámci programu Interreg Česko-Polsko 2021-2027

Městská knihovna v Broumově / Café Litera

 středa 9. 10. 2024 v 17:00 hodin

Vstup zdarma

Setkání u kávy s dlouholetým zahraničním rozhlasovým zpravodajem 
a spolupracovníkem České televize Petr Voldánem o životě s knihami, 

 knihovnami a jeho vlastní knize.

Informace ze setkání pro veřejnost nad podobou nové knihovny 
v Broumově
První setkání pro širokou veřejnost, při kterém bylo 
představeno nově budované Kulturní a kreativní 
centrum - Městská knihovna v Broumově, se těšilo 
hojné účasti zvídavých (zejména) broumovských 
občanů. V publiku byly zastoupeny různé věkové 
skupiny, přítomni byli zástupci organizací, se kterými 
již nyní aktivně spolupracujeme. Přivítali jsme 
zástupce z řad vedení města Broumova, ale i budoucí 
sousedy.

Posluchači se dozvěděli, co bude v jednotlivých pat-
rech budovy či na jaké prostory se mohou těšit. Byly 

nastíněny jednotlivé programové linky, kterými se bude-
me ubírat. Tou hlavní i nadále zůstane linka knihovnická 
a služby, na které jsou naši uživatelé zvyklí. Intenzivněji 
se v budoucnu zaměříme na kulturně-kreativní linku, 
ale také na linky komunitní či digitální. K představené-
mu konceptu padly první návrhy, náměty, připomínky… 
Do budoucna připravujeme další setkání k programové 
náplni či diskuze s konkrétními cílovými skupinami.
Nemohli jste se prvního setkání zúčastnit, ale přesto 
máte zájem vědět o nové knihovně více informací? Na 
webu knihovny www.knihovnabroumov.net najdete 
pod stejnojmenným příspěvkem prezentaci, kde jsou 
k nahlédnutí jednotlivé půdorysy pater, podrobně-
ji rozepsané programové linky a také cílové skupiny, 
na které se budeme zaměřovat. Najdete tam i výstavu 
„Letem knihovnickým světem“,  která obsahuje 18 pane-
lů nově postavených nebo zrekonstruovaných knihoven 
v letech 2020-2023 u nás i v zahraničí. 
Rádi byste se podělili o své nápady, na co by se v knihov-
ně nemělo zapomenout? Vnímáte, že Vám v současné 
knihovně něco chybí a v nové byste to uvítali? Neváhejte 
se na nás obrátit (elektronicky, stavte se v knihovně 
fyzicky nebo budou k dispozici schránky, kam své po-
střehy vložíte anonymně…), protože „knihovny by měly 
sloužit všem a je tak trochu na čtenářích a uživate-
lích samotných, jak pestré budou“.  

Marta Lelková, vedoucí knihovny
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Podcast Obyčejně neobyčejní
Podcastový projekt O.N.CAST byl založen čtyřmi 
studenty broumovského gymnázia v lednu roku 2022. 
Jedná se o sérii rozhovorů, která seznamuje posluchače 
s obyčejnými lidmi nejen z Broumovska, kteří dokázali 
neobyčejné věci ve svém oboru. Každá epizoda 
představuje příběh daného hosta a ukazuje, jaká cesta 
vedla k jeho úspěchu. 

Generálním partnerem O.N.CASTU je Stavba KARAVANU.
cz. Dalšími sponzory jsou Z-Trade, Statek Šafář, Coca-
Cola HBC Česko a Slovensko, Instaxstore Broumov, město 
Broumov a Naše Broumovsko. 

Hostem dalšího dílu je umělecká ředitelka 
festivalu Za poklady Broumovska, Tereza 
Kramplová. Hudební festival v broumovské 
skupině kostelů se stal neodmyslitelnou 
součástí letní sezóny. V článku se dozvíte, 
jak probíhal první ročník této výjimečné 
akce, jaký názor mají světoví hudebníci 
na atmosféru regionálního festivalu a jaké 
sny si organizátoři splnili. Poznejte zákulisí 
festivalu, který oživuje místní kostely 
klasickou hudbou a přitahuje pozornost 
umělců i návštěvníků z širokého okolí.

Letos se konal 19. ročník festivalu Za po-
klady Broumovska. Pořádala jste úplně 
první ročníky?
Ty první ročníky organizovala Agentura pro rozvoj 
Broumovska ve spolupráci s obcemi. Respektive, myšlen-
ka na první ročník vzešla právě od místních obcí, kdy si 
jednotliví představitelé obcí uvědomili, jaké krásy tento 
region nabízí. Jak benediktini byli úžasní v tom, že zkul-
turňovali krajinu architekturou, a po deseti vesničkách 
rozesetých kolem Broumova je pro nás opravdu nádherná 
skupina broumovských kostelů, kde se teď festival koná.

Bavíme se o hudebním festivalu. Jaká hudba se 
v těch kostelech hraje?
Do kostela samozřejmě patří klasická hudba nebo hudba, 
která tam byla historicky. Náš festival je hudební festi-
val, který je zaměřen především na klasickou hudbu. Je to 

velká akce, která má trvalou záštitu Královéhradeckého 
kraje a je jednou z největších akcí v regionu. Jsme 
strašně šťastní, že to kraj takto vnímá a podporuje. Tou 
klasickou hudbou oživujeme po většinu roku tiché kos-
tely. Je škoda, že kromě našeho festivalu a během Léta 
otevřených kostelů jsou kostely ztichlé. Snažím se, aby 
festival nebyl jen přehlídkou klasické hudby, protože tu 
můžete navštívit třeba v Hradci Králové; spíše se snažím, 
aby ta velká jména měla motivaci přijet sem k nám na 
Broumovsko, poznat zdejší krásu a šířit povědomí o re-
gionu dále.

Jaká je návštěvnost festivalu?
Tradičně velmi dobrá. Je úžasné sledovat, když 

sem přivezete zahraniční hvězdu, která ví, 
že jede na regionální festival, a nic moc ne-
očekává. Vždycky vidím na jejich tvářích 
otazník, když mají koncert v Šonově nebo 
v Božanově, jestli vůbec někdo přijde. Když 
nastane ten den, je vidět, jak jsou překva-
pení, když vidí, že je kostel naplněný lidmi, 
a často i stojí až před kostelem. Je to díky 
tomu, že původní myšlenkou bylo dostat 

sem špičkovou hudbu pro všechny. Proto 
jsme se také domluvili, že necháme dobrovol-

né vstupné, které tradičně na konci festivalu 
posíláme farnostem na opravy kostelů.

Jak často se stává, že ten umělec je na festivalu 
slyšet vícekrát?
Před třemi lety jsme zavedli institut rezidenčního uměl-
ce. Pod tímto pojmem si můžete představit, že v ideálním 
případě se ten umělec, pokud hraje na nějaký nástroj, 
představí ve více polohách posluchačům v průběhu 
koncertu. Není úplně nezajímavé zmínit, že na festival 
chodí naše publikum docela pravidelně během celého 
léta, kdy se se spoustou lidí často setkáváme na mno-
ha koncertech. Publikum má možnost poznat interpreta 
v komorní poloze, sólově nebo sólově s orchestrem. Na 
co jsem pyšná, je, že poslední tři roky máme i rezidenční 
skladatele.

Nicole Házová

Čtěte denně čerstvé zprávy 
z Broumovska!

nase.broumovsko.cz

Senior klub Radost Broumov vyrazil v sobotu 24. srp-
na do polského Przygórze, kde se zúčastnil  během 
Dožínkových slavností obce Nowa Ruda kulinářského 
workshopu. Zde  kromě jiného připravovali senioři  zele-
né pirohy ze Świerků. 
Od polských hospodyněk dostali praktické rady, jak 
pirohy vylepšit a dochutit. Místní delikatesu potom 
všichni společně ochutnali.
Počasí akci přálo, celý den se o příjemnou atmosféru sta-
raly spolky venkovských žen, k poslechu hráli a zpívali 
členové různých spolků z obce Nowa Ruda.   
Do Broumova se senioři vrátili nejen gurmánsky oboha-
ceni, ale hlavně s dobrou náladou.

Tija Brúvere, foto: Barbara Adamska

Kulinářský workshop v Przygórze
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Pátý ročník olympiády seniorů dne 10. září 2024 jsme 
vyhlíželi trochu s obavami. Ráno před olympiádou 
totiž lilo jako z konve. Ale pak se počasí umoudřilo, 
a dokonce vysvitlo sluníčko. A tak se senioři s velkou 
chutí chystali na zápolení. Na hřišti panovala dobrá 
nálada, soutěžící i lektoři jednotlivých stanovišť 
byli pozitivně naladěni. Hlavní lektor a organizátor 
celé akce zavelel nástup. Všechny účastníky přivítal, 
vysvětlil organizaci a pravidla. Zvlášť přivítal 
nejstaršího cvičence,  90ti letého M. Tesárka. Letos 
nastoupilo 10 šestičlenných družstev  včetně jednoho 
družstva z Polska a jednoho z Martínkovic. 

Předsedkyně KS Radost paní Eva Horáková dodala všem 
elán a chuť soutěžit, se svou zdravicí se přidal i starosta 
města pan Arnold Vodochodský. 
A pak vypuklo krásné soutěžení, na které se všichni 
účastníci celý rok těšili. Paní Renata Kolářová se zhos-
tila role moderátorky na výbornou. Její slovní doprovod 
byl vtipný a profesionální. Rovněž tak studentka gym-
názia Bára B., která celý průběh olympiády doprovázela 
příjemnou hudbou a připravila i diskotéku. Členky se 
pustily do víru tance a připojily se k naší radosti i děti.
A teď výsledky. Vyhrálo družstvo č. 5 pana Petráska se 
65 body. Na druhém místě družstvo č. 8 pana Říhy s 63,5 
bodu. Jako třetí se umístilo družstvo č. 6 pana Tesárka 
s 59 body.
Všem zúčastněným blahopřejeme a vítězům zvlášť. 
Děkujeme pracovníkům TS za připravené zázemí, dále 
pak IC za organizační pomoc, městskému úřadu za pod-
poru, členkám-pekařkám, členkám-kuchařkám, učňům 
Střední školy hotelnictví v Teplicích nad Metují za la-
hodné koláče, zdravotnici L. Kolářské, panu Korityakovi 
za catering a všem členkám výboru KS Radost. Byla to 
krásná akce, která splnila svůj smysl. Kolik to dalo práce, 
se zeptejte všech, kteří se podíleli na přípravě. Děkujeme 
zvláště panu Jaromíru Loudovi a celému jeho týmu - do-
spělým i dětem ze ZŠ Hradební. Pan Jaromír dal celou 
soutěž dohromady, bez něho si to ani nedovedeme před-
stavit. Tak na shledanou zase za rok!

A. Ehlová, KS Radost Broumov, 
foto Tija Brúvere a Jitka Exnerová

Sportovní olympiáda seniorů

Soustředění se konalo od 26. do 30. srpna jako 
každoročně v Teplicích nad Metují v penzionu Metuje. 
Na pátém ročníku se sešlo rekordních 25 hráčů 
rozdělených do tří týmů. 

Během týdne jsme pracovali v dopoledním a odpoledním 
bloku na fyzické kondici, volejbalových dovednos-
tech i postavení na hřišti. Kadetky si v úterý zajely do 
Broumova na prestižní zápas v okresní soutěži s ženami 
„A“, který prohrály 0:3. V rámci soustředění si zahrá-
ly přátelský zápas kadetky proti Mixáčku 3:1. Po večeři 
jsme tmelili naši volejbalovou partu. Jeden den postře-
hákem, pak relaxačním cvičením a na závěr posezením 
u ohně. Bylo to krásných, ale fyzicky náročných pět dní.  
Rád bych poděkoval za dotační podporu městu Broumov. 
Děkuji za pomoc s organizací Lídě Martincové, bez kte-
ré by toto soustředění nemohlo být. Toma Natura nám 
pomohla s pitným režimem, tímto jí děkujeme. Děkuji 
za pomoc i Lucce Martincové a Pavle Božić. Kadetky se 
po soustředění zúčastnily v Náchodě turnaje o pohár 
starosty města, kde obsadily 9. místo. Sezóna ukáže, jak 
jsme se na ni připravili. Letos nás čeká premiérová se-
zóna v krajské soutěži U18. Po čtyřech letech v okresní 
soutěži v Mixáčku žáků a žákyň máme opět dva týmy.  
V soutěži je rekordní počet 12 týmů. A naši nejmenší si 
zahrají v barevném volejbale. 

Vráťa Bartoň

Ohlédnutí za volejbalovým soustředěním 
broumovské mládeže

V sobotu 7. září 2024 se ve výstavní síni Městského 
úřadu v Červeném Kostelci konalo vyhodnocení 
53. ročníku Ratibořického mapového okruhu. 

Fotoklub Broumov v této fotografické soutěži ve 
složení Lenka Židová, Lucie Václavková, Jiří Flegr, Jiří 
Hrubý a Michal Sedláček zazářil krásným 2. místem ze 
17 soutěžících fotoklubů.
V jednotlivcích do 50. místa obsadili fotografové našeho 
klubu tato místa: 4. místo Lenka Židová – Dragonfly, 
20. místo Lucie Václavková - Fata morgana, 24. místo Jiří 
Hrubý - Trollova země, 35. místo Jiří Hrubý - Ra Gusela, 
42. místo Lucie Václavková - Dotek světla, 47. místo Jiří 
Hrubý – Srdce, 47. místo Jiří Flegr - Rozsivka Patuxent 
River.
Cenu Miloše Vojíře získal Jiří Hrubý za snímek Srdce.
Všem ještě jednou gratuluji a přeji hodně radosti z dalších 
foto úlovků.

 Lenka Židová, Fotoklub Broumov

Broumovský Fotoklub



26

Různé

Taneční kroužky pro děti letos 
opět zdarma!
I letos pokračuje projekt On Stage – Na jeviště!, který 
od roku 2022 nabízí kroužky a jiné volnočasové aktivi-
ty pro děti i dospělé. Cílem projektu je nabídnout dětem 
smysluplné trávení volného času. Projekt vznikl díky 
kandidatuře Broumova na Evropské hlavní město kultu-
ry, což umožnilo realizovat řadu volnočasových aktivit 
pro děti ze sociálně znevýhodněného prostředí. 
V minulých letech se zapojilo několik desítek dětí, kte-
ré si vyzkoušely taneční, hudební i výtvarné kroužky, 
a dokonce vystoupit před veřejností v rámci několika 
veřejných akcí v Broumově i okolí. Děti měly radost, že 
mohly předvést, co se za několik měsíců naučily.
V minulých letech se kroužky ukázaly jako velmi ob-
líbené, což dokládá vysoká účast dětí, které se do nich 
pravidelně zapojovaly. Proto pokračují i letos. Konkrétně 
se děti mohou těšit na výuku romských tanců a street 
dance. Tanec je pro děti skvělou formou, jak se nejen 
pohybově rozvíjet, ale také zlepšovat koordinaci, rytmus 
a držení těla. Navíc podporuje kreativitu, pomáhá dětem 
vyjadřovat emoce a posiluje jejich sebevědomí. Kroužky 
také nabízejí prostor pro setkávání s vrstevníky, posi-
lování týmového ducha a společné zážitky, které děti 
motivují k dalšímu rozvoji.
Děti potřebují pouze pohodlné oblečení, obuv s bílou 
podrážkou a vodu. Registrace není nutná, stačí přijít 
a přidat se k ostatním. Více informací naleznete na webu 
www.broumov2028.cz nebo na telefonu +420 723 527 700.

Kristýna Kvapilová

Kultura v Broumově jen kvete, ale propojování se 
a navazování nových spoluprací napříč kulturními or-
ganizacemi a aktéry z našeho města i regionu, je vždy 
potřeba. Proto v rámci činnosti kulturní komise vytváří-
me prostor pro setkání a organizujeme první broumovské 
Kulturní fórum. 
Fórum je určeno pro ty, kteří organizují kulturní a komu-
nitní akce v našem městě či regionu. Na fóru proběhne 
prezentace činností jednotlivých organizací, zhodnocení 
letošního roku z pohledu kultury, ale i plány na nadchá-
zející rok. 
Kulturní fórum se uskuteční ve čtvr-
tek 24. 10. 2024 od 17:30 v prostorách 
Konferenčního sálu IC, Mírové nám. 
105. Pokud se chcete akce zúčastnit, 
prosíme, abyste do 14. 10. 2024 vyplnili 
krátký dotazník na https://bit.ly/kulfor 
Potřebujete vědět víc? Ozvěte se nám 
na 724 039 531. 
Na setkání se těší členové a členky kulturní komise.

Pavla Jenková

Kulturní fórum poprvé 
v Broumově! 

Den otevřeného Cyklodomu

V polovině září jsou děti ještě rozjařené z prázdnin 
a venku už se začíná brzy stmívat. Je důležité dbát 
na bezpečnost, proto se broumovská městská 
policie aktivně věnovala preventivnímu programu v 
Cyklodomě. Jednou z nejzákladnějších věcí, kterou 
se děti učí, je že musí být vidět, proto byly odměněny 
reflexní páskou.

Výuková část dětem připomněla, jak se mají chovat 
v dopravním prostředku nebo na procházce, jak se jezdí 
na kole a co je jeho povinnou výbavou. Po teorii přišla 
praxe! MAS Broumovsko zapůjčilo pro tuto příležitost 
dopravní hřiště, na kterém si děti mohly vše vyzkoušet. 
Samozřejmě nechyběla prohlídka auta městské poli-
cie. Děti z broumovských mateřských škol zavítaly do 
Cyklodomu poprvé. Nyní už ví, k čemu slouží a jak ho 
mohou s rodiči využít. 
Odpoledne následoval preventivní program pro veřej-
nost. Každý návštěvník obdržel malý dárek - sadu na 
opravu kol a reflexní pásku, které byly pořízeny  v rámci 
projektu Náš Cykloregion II. Prezentován byl také nový 
propagační leták na Cyklodům a cykloregion. 

Jitka Exnerová

Náš cykloerion II.,  Reg. č. CZ.11.02.01/00/23_004/0000054
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Polákovy domy ožily hudbou, tancem a sousedskou atmosférou
Sikhav gadžeske, kaj sal manuš, jov tuke sikhavela, hoj 
the jov hin manuš.
Ukaž gadžovi, že jsi člověk, a on ti ukáže, že i on je 
člověk. 

V sobotu 24. srpna se v Polákových domech ve Velké 
Vsi uskutečnila sousedská akce s názvem „Nebojte se 
Polákových domů“. Akce, kterou organizovali obyvatelé 
Polákových domů společně s Broumov 2028+ a Dětskou 
galerií Lapidárium za podpory města Broumov a minis-
terstva kultury, měla za cíl přiblížit život v této historické 
dělnické kolonii a posílit vzájemné porozumění mezi 
komunitami v Broumově. Setkání překvapilo svou přá-
telskou atmosférou a bohatým programem.
Do Polákových domů dorazili nejen místní obyvatelé, 
ale také představitelé města a dalších organizací, včet-
ně starosty Arnolda Vodochodského. Všichni zúčastnění 
se shodli, že akce splnila svůj účel – propojit komuni-
tu obyvatel Polákových domů se sousedy z Broumova. 
Návštěvníci si mohli užít nejen tradiční romskou hud-
bu a tanec, ale také se seznámit s bohatou historií 
Polákových domů prostřednictvím komentovaných pro-
hlídek vedených panem Svobodou, který zde žije přes 
50 let.

Polákovy domy očima návštěvníků a návštěvnic akce
„Před akcí jsme se se zájemci sešli na autobusovém ná-
draží, odkud jsme společně procházkou vyrazili do 
Polákových domů. Průvod doprovázela hudba har-
monik, kytary a zpěvu. Už od začátku se tak vytvořila 
atmosféra, kterou normálně v Broumově nezažijete,“ vy-
práví Kateřina Agnolozzi, produkční z Broumova 2028+.
Zeptali jsme se účastnice Báry, studentky broumovské-
ho gymnázia, jak se jí akce líbila: „Když jsem kamarádce 
řekla, že se jdu podívat na akci v Polákových domech, 
a jestli by nechtěla jít se mnou, s úšklebkem mi řekla, že 
viděla plakát a že o něco takového nemá zájem. Bez ja-
kéhokoli očekávání, ale i bez předsudků jsem přicházela 
k bývalým dělnickým domům, dnes Polákovým domům. 
Přivítáním mi byla malá usměvavá romská holčička, bě-
žící s otevřenou náručí a se slovy “Dobrý den” mě objala. 
Kdybych měla vystihnout akci pár slovy, řekla bych, že 
celé odpoledne bylo plné hudby, tance, kreativní tvorby 
a úsměvů.“ 
V průběhu dne bylo několik tanečních i hudebních 
vystoupení místních. „Typicky černo-červené sukně 
s květy růží se při temperamentních pohybech vkusně 
vlní a vy jen pozorujete, s jakou živelnou energií dívky 
tančí. Hudební doprovod si můžete představit jako směs 
balkánských rytmů s rytmy čardáše,“ vykresluje živě at-
mosféru odpoledne Bára.
Nechyběla ani tradiční romská kuchyně, která zauja-
la svou pestrostí a chutí. Pro příchozí bylo připraveno 
občerstvení v podobě typických romských jídel, a to 

Pišot, Živanská, Holubki a Goja. Romská kuchyně je 
jednoduchá a levná, takže až příště budete přemýšlet 
co k víkendovému obědu, můžete zkusit jedno z těchto 
romských jídel. Pokrm s názvem Holubki vám možná 
takto nic neříká, ale o zelných závitkách s hovězím ma-
sem v rajčatové omáčce jste už určitě slyšeli. Ostatně, 
jde také o jídlo s patrně nejvýraznější romskou stopou 
ve světové kuchyni. „Jídlo bylo výborné, všichni si po-
chvalovali místní speciality, které připravily obyvatelky 
Polákových domů. Všimla jsem si, že lidé si chodili přidá-
vat,“ dodala Kateřina. 
Součástí akce byl i program Dětské galerie Lapidárium 
a Maiwaldovy akademie, který kreativní formou upozor-
ňoval na problematiku třídění odpadu. Děti i dospělí si 
mohli posprejovat popelnice, což může pomoci vytvořit 
pozitivní vztah ke třídění odpadu. Proběhl také eduka-
tivní recyklační workshop a pro nejmenší děti byla 
připravena tematická pohádka. 
„Nevěřila jsem, jak skvělá akce může vzniknout. 
Všude byl slyšet smích, specifická mluva, harmoniky... 
Obyvatelé Polákových domů nás nechali nahlédnout 
do svého domova a ukázali nám svou vstřícnou kulturu. 
Byly jsme tu menšinou, ale cítili jsme se skvěle. Pokud 
by podobný respekt a vzájemná podpora byla neustále 
a z obou stran, věřím, že by se nám tu žilo lépe,“ doplňuje 
Bára.

Dialog a spolupráce
Jedním z cílů akce bylo také otevření dialogu mezi růz-
nými komunitami v Broumově. „Je důležité, aby lidé mezi 
sebou více komunikovali a snažili se pochopit potřeby 
druhých. Tato akce byla skvělou příležitostí, jak začít,“ 
uvedla Pavla Jenková, koordinátorka pro zapojování ve-
řejnosti z Broumova 2028+. 
“Akce se povedla, mám ohlasy i od místních, kteří se za-
pojili, že to bylo skvělé. Jediné, co nás mrzí, jsou reakce 
některých lidí, naštěstí jich není mnoho, kteří říkají, že 
v Polákových jsme uklidili jen před akcí. Těmto lidem 
bych rád vzkázal, že další akce, která u nás proběhne bude 
v rámci Ukliďme Česko (https://www.uklidmecesko.cz/
event/45662), tak se k nám mohou připojit a přesvědčit 
se o opaku,” říká Jiří Bartoš, organizátor akce a obyvatel 
Polákových domů. 
Akce „Nebojte se Polákových domů“ nejen přinesla radost 
a zábavu, ale také napomohla k boření bariér a posíle-
ní dobrých sousedských vztahů. Obyvatelé Polákových 
domů spolu s organizátory ukázali, že podobné akce mo-
hou být přínosem pro celé město. Zájem o další setkání 
roste a organizátoři již přemýšlejí nad dalšími příležitost-
mi, jak propojit komunity Broumova.

Kristýna Kvapilová a Barbora Brátová
Foto Pavla Jenková
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Jet na dovolenou do Řecka dnes není nic výjimečného, 
pro našince bude ale možnost poležet u moře 
a vychutnávat permanentní sluneční paprsky vždy 
lákavá. A tak jsme i my letos využili nabídky zájezdu na 
ostrov Kos, přestože tato odlehlá část země, vzdálená 
jen pár kilometrů od Turecka, působí na první pohled 
spíše jako trn mezi modrobílými růžemi, jež jsou 
věrně známy z prospektových materiálů, katalogů 
a pohlednic. 

Ani přílet do destinace a následné putování autobusem 
k hotelu Aeolos Beach tuto domněnku nevyvrátil. Krajina 
připomíná vyprahlé mexické scenerie, v příkopech se 
povalují odpadky a v napůl zpustošených zemědělských 
objektech by mohli filmaři z fleku natáčet nějaký ponurý 
hororový kousek. Dojem by jim kazilo pouze všudypří-
tomné slunce, což také byla poslední naděje, která nám 
nedovolila klesnout na mysli, ačkoli bylo v tu chvíli lepší 
nevzpomínat na první dojmy z ostrovů Kefalonia a Kréta, 
jež nás v uplynulých letech uvítaly mnohem vlídnější 
a malebnější atmosférou.

A skutečně, hotel přímo na pláži a přilehlé hlavní měs-
to dojem rychle napravily. Zde už si člověk mohl naplno 
dovolit propadnout iluzi pobytu v ráji a nemyslet na ne-
utěšené periferní části ostrova. Tohle je konečně Řecko 
v plné kráse, a to se vším, co k tomu patří! To největší 
překvapení mělo ale teprve přijít. Jako vášnivý cyklis-
ta jsem začal větřit šanci k nečekaným zážitkům, když se 
otevřela možnost pronajmutí kola přímo na recepci ho-
telu. Neváhal jsem ani chvíli a hned při první možnosti 
vyjel prozkoumávat nejbližší okolí. Další nadšení na sebe 
nenechalo dlouho čekat. Hned po prvním kilometru 

Dovolená až na KOSt
jsem vjel na cyklistickou trasu, která vedla přes měs-
tečko Lambi do hlavního města Kos, kde červené pruhy 
velkoryse pokračovaly kolem přístavu až daleko za nád-
herné centrum. Výhledy ze sedla se začaly rovnat jízdě 
králů a mně pomalu došlo, že hlavní turistická část os-
trova Kos je cyklistům více než nakloněna a že tohle 
bude učiněný dovolenkový ideál!

Jistě, na něco takového jsem mohl být připraven, jenže 
ani důkladnější zkoumání zvolené destinace mě dopře-
du nedokázalo připravit na několik kilometrů cyklotras 
a možnosti vypůjčení více než 6 tisíc kol. Materiály 
cestovní kanceláře tento malý zázrak nepochopitelně 
zatajily, a ani jinde podobnými informacemi vyloženě 
nehýří. O to víc jsem si užíval téměř každodenní cesty 
do hlavního města, kam se z našeho hotelu dalo mimo 
vyznačenou trasu dorazit i nádhernou platanovou alejí, 
která shodou okolnosti ústila u budovy supermarketu, 
jehož ceny byly srovnatelné s těmi našimi. Čím víc se 
blíží centrum Kosu, tím jsou cyklotrasy využívanější, až 
začnou – zvláště v odpoledních a večerních hodinách 
– připomínat průjezd indickým městem, jak si ho před-
stavuji ze zhlédnutých dokumentů. K žádným kolizím 
ale nedochází, pěší projíždějícím kolům, koloběžkám 
a skútrům trpělivě uhýbají a zbytek spolehlivě zařídí 
zvonek nebo brzda. 

Kos je tajným tipem pro rekreační cyklisty. Aktivnější 
jedinci, kterým nevadí třicetistupňové teploty, mohou 
navíc jezdit desítky kilometrů podél rovinatého pobře-
ží Egejského moře a krásných pláží v letoviscích Tigaki, 
Marmari nebo Mastichari (a odtud se třeba nechat 
převézt trajektem na dechberoucí ostrov Kalymnos), 
dojet si k termálnímu prameni Embros, případně zdo-
lat čtyřistametrové převýšení a pokochat se výhledem 
z městečka Zia, které leží na svazích nejvyšší hory 
Dikaios. Pro fanoušky historie bude samozřejmostí pu-
tování po stopách nejslavnějšího léčitele starověku 
Hippokrata, jenž se zde narodil.

Před odletem na dovolenou jsem měl ostrov Kos za 
menšího otloukánka mezi řeckými destinacemi, který 
na nás tak trochu zbyl. Nyní se mu v duchu omlouvám 
a díky cyklistickým zážitkům jej řadím hodně vysoko. 
V srdeční oblasti, která může za následný vzpomínkový 
sentiment, možná dokonce úplně nejvýš. 

Petr Štěpnička (psáno pro Naše Broumovsko)

Volynští Češi a čs. legie v Rusku (1. část)

V dubnu 2012 vyšlo zvláštní vydání Broumovských 
novin při příležitosti 65 let od návratu volyňských 
Čechů do vlasti svých předků. K tomuto úvodu bych 
velice rád dodal, že ne všichni se vraceli do vlasti 
svých předků, ale vraceli se do své vlasti, kde se 
narodili a byli i pokřtěni, jako např. můj dědeček 
Josef Stejskal a mnoho a mnoho dalších dědečků 
a babiček. Velice mě překvapilo, když před dvanácti 
lety vyšlo toto zvláštní vydání Broumovských novin 
a na Broumovsku v té době žilo pouze 12 rodin, které 
se usadily po roce 1947 v Broumově a jeho okolí, jak 
rychle (během 5 dní) se všech 500 ks tohoto zvláštního 
vydání prodalo, a navíc mě ještě mnoho lidí a nejen 

z Broumovska prosilo alespoň o jeden výtisk, což jsem 
nebyl schopen vyhovět. Proto mně dovolte, abych 
dodatečně poděkoval všem, kdo mě osobně navštívil, 
telefonoval a také psal na e-mail a děkoval mně, že si 
alespoň někdo vzpomněl na lidi, kteří za naši svobodu 
nelitovali obětovat nejen své zdraví, ale i své životy. 

Dovolte mi také vzpomenout u příležitosti 110. výročí 
vzniku České družiny na mého dědečka Josefa Stejskala. 
V předválečném Rusku žilo 100 tisíc Čechů a Slováků, 
kteří působili především jako zemědělci, obchodníci, 
průmyslníci, inženýři, úředníci a učitelé. Např. syn naší 
spisovatelky Boženy Němcové zde působil jako učitel. 
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Žili roztroušeni ve velkých městech a souvislejší venkov-
ské zemědělské osídlení se vytvořilo pouze ve Volyňské 
gubernii a na Kavkaze. Ihned po vypuknutí 1. světové 
války 28. července 1914 kyjevští Češi založili Radu Čechů 
v Rusku a požádali cara o založení samostatné vojenské 
jednotky, což jim bylo obratem povoleno. Tak vznik-
la 12. srpna Česká družina v síle necelého 1000 mužů 
(z toho 16 Slováků). Na den patrona Českého království 
sv. Václava 28. září 1914 (podle gregoriánského kalendá-
ře 11. října) přísahali v Kyjevě první čeští dobrovolníci 
na prapor s výšivkou se svatováclavskou korunou. Česká 
družina byla rozdělena na poloroty a čety, byla přidělena 
jednotkám 3. armády a prováděla průzkum. Rozvědčíci 
získávali zajatce i cenné informace. Na východní frontě 
se tisíce Čechů a Slováků při vhodné příležitosti vzdávali 
na ruskou stranu, přecházely i celé jednotky, jako na pod-
zim 1914 část pražského 28. pěšího pluku a na jaře 1915 
mladoboleslavského 36. pěšího pluku. Česká družina 
byla postupně rozšířena v lednu 1916 na Československý 
střelecký pluk a po náboru zajatců mohla vzniknout 
v květnu1916 Československá střelecká brigáda o dvou 
plucích. V červenci 1917 se u ukrajinského Zborova ode-
hrála bitva, v níž českoslovenští legionáři, do té doby 
roztroušeni po celé východní frontě, poprvé bojovali jako 
armádní jednotka. Tato vítězná bitva proti  bolševikům 
měla veliký význam pro všechny legionáře na výcho-
dě a pro pozdější vznik Československa. Do konce roku 
1917 měly čs. jednotky již téměř 40 tisíc mužů. V břez-
nu 1918 u Kyjeva a Bachmače museli naši legionáři svést 
těžké boje s postupujícími německými oddíly, aby mohli 
nasednout do vlaků a vypravit se na cestu přes Sibiř do 
Vladivostoku. Pro většinu volyňských Čechů skončila vál-
ka a pouze někteří volyňští mladí muži odjeli také na Sibiř 
a po strastiplné cestě plné bitev proti bolševikům se vrá-
tili do naší vlasti. Ti starší se většinou vrátili na Volyň ke 
svým rodinám. Můj dědeček se vrátil domů o něco pozdě-
ji, až po vyléčení svého zranění v lazaretu. Dědeček mně 
vyprávěl, jak bylo těžké sehnat potraviny pro tak velké 
množství vojska. Jak jezdili po celé Volyni. Např. za jednu 
pistoli a dvacet nábojů si odváželi do Kyjeva med, slaninu, 
brambory, ovoce atd. Vzpomínal také, když zajali české 
vojáky a dali se s nimi do řeči, jak se ti kluci v rakouských 
uniformách divili, že na ně pomalu všichni mluví česky. 
Když se dali spolu do řeči a dědeček jim pověděl, že se 
narodil v Nadslavi u Jičína, tak zjistil, že mnozí z nich se 
také narodili v sousedních vesnicích  v okolí Jičína. Když 
se můj dědeček v roce 1947 vrátil do své vlasti, tak málo 
kdo věděl, že je to legionář, který pomáhal tyto české legie 
v Rusku zakládat, a od  února 1948 nebylo dobré se s tímto 
někomu svěřovat. Ve vojenském ústředním archivu v Praze 
jsou uvedeni i ostatní příbuzní mého dědečka, kteří také 
pomohli založit Českou družinu 12. srpna 1914. V současné 
době na Sofijském náměstí v Kyjevě je umístěna pamětní 
deska, na které je datum vzniku a přísahy České družiny. 
Na tom samém náměstí je také pamětní deska, na které 
je uvedené jméno Dr. Vácslav Vondrák. Tento volyňský 
Čech se narodil v roce 1880 v Semidubech ve Volyňské 
gubernii. Je to přibližně 8 km od obce, kde se narodil 
můj otec i já. V Kyjevě vystudoval práva a zde se také usa-
dil. Pokud bych chtěl podrobněji napsat, co tento velice 
vzdělaný a šikovný člověk vykonal pro naši zem, tak mně 
nestačí mnoho stránek našich novin. Tak alespoň velice 
stručně. Stal se společníkem Jindřicha Jindřiška, který 
byl významný a vážený kyjevský podnikatel a podporo-
val české školství a kulturu. V roce 1906 začal V. Vondrák 
časopis Ruský Čech, který započal významně pozvedat 
povědomí a kulturní život Čechů v celém Rusku. Stal se 
starostou kyjevského Sokola. V Kyjevě vybudoval hotel 

Praha. Tento hotel i v současné době připomíná americ-
ký mrakodrap a výtah až do posledního poschodí měl již 
při svém otevření. Dnes tento hotel najdete ve Vladimírské 
ulici. V roce 1911 se stal poslancem za Volyňskou gubernii. 
V tomto roce také vydává týdeník Čechoslovan. Když bylo 
povoleno formování České družiny, cestoval po Volyňské 
gubernii a prováděl nábor dobrovolníků. V této době se 
s tímto člověkem velice sblížil i můj dědeček i jeho kama-
rádi. Společně v krátké době odešli do Kyjeva. V průběhu 
své činnosti se tento pracovitý člověk zasloužil o práva 
českých a všech slovanských zajatců. Zajatcům byla dána 
možnost se uplatnit na pracovním trhu, a dokonce, aby 
mohli tito zajatci za svoji práci dostávat plat jako ruští děl-
níci. V této době se mnoho těchto zajatců oženilo. Čeští 
řemeslníci měli v Rusku velice dobrou pověst. Potomci 
těchto zajatců i v současné době žijí jak v Rusku, tak i na 
Ukrajině. Poznat je můžete už jen podle příjmení. Po vpá-
du bolševiků v roce 1918 do Kyjeva byl V. Vondrák zatčen 
a vězněn. Jakmile se z vězení dostal, rozhodl se odejít do 
ČSR. To se mu podařilo po útěku k vojsku Děnikina, stal 
se jeho vyslancem a takto se dostal i do ČSR. Veškerý 
jeho majetek byl bolševiky zkonfiskován. Při slavnostní 
přísaze České družiny 28. září 1914 Vácslav Vondrák pro-
hlásil: „Bratři! Velký historický pro nás nastal moment. 
Uskutečnila se naše touha. V naší Družině vidíme české 
vojsko. Pravda, není nás zatím mnoho, ale vždyť i síla naše 
není v množství.“ Jeden z posledních projevů Vácslav 
Vondrák pronesl při odhalení pamětní desky svému dru-
hu v odboji Vladimíru Volfovi v Brně v roce 1925. Tehdy 
byl také ještě aktivním členem Sdružení Čechů a Slováků 
z Ruska. Po sporech i kritice prezidenta T. G. Masaryka se 
rozhodl v roce 1927 odejít do Francie. Na počátku 2. sv. 
války odjel do Santiaga de Chile, kde v roce 1962 zemřel. 
Československé jednotky v Rusku se staly 5. ledna 1918 
součásti čs. armády ve Francii a byly podřízené velení 
Dohody. Náš první prezident T. G. Masaryk, když mluvil 
o čs. legiích v Rusku, tak často prohlásil: „Jsou to naší hr-
dinové, kterých si velice vážím. Vím, že bez vás by nebylo 
lehké získat samostatnost a svobodu pro naši zem.“

Alexandr Stejskal
Zdroj:                       
Mgr. Dagmar Martinková, Návraty Volyňských Čechů
Vzpomínky mého dědečka
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Mašinkou vbrzku opět do Otovic?
„Prodloužený povodňový víkend“ (13.–16. 9.) je za 
námi. Šťastně? Myslím, v porovnání s „apokalyptickými 
výjevy“, které jsme mohli sledovat z jiných míst, např. 
jen kousek pod námi v Kladsku, že nakonec ano, že 
při tom neštěstí velmi šťastně. Jen pár dní před tím, 
přesné datum už nevzpomenu, jsem sledoval radarový 
záznam, kdy se na nás od jihu řítila dvě dešťová mračna, 
a říkal si: Panečku, ty Stěny, to je něco, to je věc! O něco 
vpředu jdoucí mračno totiž, jakmile narazilo na Stěny, 
švenk a obkroužilo nás elegantně zprava, aby se hned 
za Javorkami ve Slezku navrátilo ke své původní 
trajektorii. To druhé v těsném závěsu se zachovalo zcela 
stejně, jen s obkroužením zleva. No, ale něco kápnout 
na nás klidně mohlo, je sucho, pomyslel jsem tehdy.

A tak to přišlo ve formě prodojené cyklóny, na kterou 
byly i Stěny krátké. Nám žijícím v záplavových oblastech, 
zvláště nám pamětníkům povodně z r. 1997, bylo samozřej-
mě velmi „ouzko“, ale nebýt nakonec nedělní dramatické 
záchrany tří sourozenců, dvou dívek a jednoho hocha, 
zachycených v dřevinách uprostřed rozbouřené Stěnavy 
v prostoru cyklostezky do Otovic, nedostali bychom se 
s tou lokální pohromou vůbec do zpravodajského hledáč-
ku celostátních médií. Takto jsme měli reportáž dokonce 
v „primetime“ Událostech ČT. Děti, jejich rodiče i zachra-
ňující hasiči by se bez tohoto zážitku a s ním spojené 
publicity jistě milerádi obešli. Ale dopadlo to tedy šťastně. 
Nebo snad dokonce super?

Takovéto hodnocení mě totiž zaujalo na městském face-
booku, kde pan starosta stručně popsal průběh povodně 
s poděkováním všem pomáhajícím. A tam já totiž pořád 
nechápu to „lajkování“, jednak jeho potřebu, ale i smysl. 
Pod příspěvek s obrázkem Svinským potokem (- nomen 
omen!) potrhaného asfaltu pod olivětínským viaduktem 
už aktuálně 113 čtenářů přilíplo „to se mi líbí“ a „super“. 
Co se jim líbilo a bylo super? Jak to pan starosta napsal, 
nebo samotná ta povodeň a její průběh s milionovými 
škodami? – „Tati, už seš starej, to neřeš,“ takže raději zpět 
k zmíněným pondělním Událostem ČT, neboť Broumovsko 
se v nich mihlo ještě jednou, zcela nenápadně.

To když hlásili, kde všude došlo k přerušení železniční 
dopravy. Na obrazovce se mihla mapka se zakreslením 
v důsledku povodní uzavřených tratí. Zaostřil jsem samo-
zřejmě primárně na „pupek republiky“ (z mého pohledu 
dokonce celého světa), tedy na náš výběžek, a co zřím?: 
vyznačena trať Broumov – Otovice!!! Šlo to vidět zřetelně, 
ale protože mapka nebyla příliš detailní, pro jistotu jsem 
to ještě ověřil na webu Správy železnic – a vskutku, vizte 
obrázek. A šel k tomu v těch Událostech komentář, že zno-
vuzprovoznění těchto tratí nebude jen tak, někde to může 
trvat i týden, ba i měsíc. Tak vida, my tu na obnovení „do-
časně přerušeného“ provozu do Otovic čekáme pomalu už 
dvacet let, a teď najednou do týdne. A i kdyby do měsíce, 
z toho už se nezblázníme. Tak to tedy lajkuju, „to se mi líbí“ 
a „super“!

Vysvětlování vtipu sice kazí vtip, ale protože znám 
některé „své Broumovské“, nebo aby mě snad dokonce 
sám jenerál Foltýn nehonil za „proruský fakenews“, 
uvedu, že humorná informační mýlka vychází z toho, 
že SŽDC trať Broumov – Otovice považuje stále za 
uzavřenou jen dočasně a jako taková byla nyní po-
vodní vskutku ohrožena. Pročež také máme na 
přejezdu v Otovicích stále „zábavnou stopku“, kdy-
by tudy náhodou prohučela nějaká „ostře sledovaná 

inspekční drezína“. Jestli zde vůbec kdy k takovému 
„inspekčnímu svátku“ dochází, pak zdali by nebylo 
lepší a ekologičtější, kdyby drezína před přejezdem 
zastavila a vyskočil z ní „regulovčík“, který by auto-
mobilový provoz na vteřinku přerušil? Protože to je 
ročně nějakých zbytečných „brzda – plynů“. Ale na 
to budou „halt foršryfty“, na něž kdepak se zdravým 
rozumem. Takže vážně: trať do Otovic nebude zpro-
vozněna ani do týdne, ba ani měsíce, ale „až jednou 
naprší a uschne“.

Karel Franze

A mašinkou do Prahy pod tři 
hodiny?
Zde zvážním, neboť toto už údajně vtip není. Tzv. 
Vysokovská spojka, která by nám umožnila cestovat 
vlakem na Hradec a Prahu bez nutnosti „přepřahání“, 
přestupů a hlavně rychleji, je jako punkevní neboli 
ponorná řeka. O jejím vybudování se začalo uvažovat 
prý už za první republiky a od té doby se v politicko-
administrativní debatě čas od času krátce vynoří, 
aby se posléze pro finanční i jinou náročnost na 
delší dobu opět bezpečně zanořila. I jezdíme po té 
trati stále jak za císařpána, ba hůře. Vlak jsem oproti 
autobusu vždy upřednostňoval např. i proto, že se 
v něm dalo pohodlněji číst. Ovšem zatímco ve většině 
dnešních autobusů do vnitrozemí si člověk na rozdíl 
od minulosti pluje už jak v korábu, chytil jsem tuhle 
do Náchoda takový „vlakový kostitřas“, že to už 
přesahovalo všechny meze: nešlo udržet zrak pomalu 
ani na novinových sloupcích, natož řádcích, a skřípot 
brzd byl na hranici bolestivosti.

Nostalgická vsuvka „pamětníka páry“: To dříve, paneč-
ku, na Prahu už z Meziměstí pěkně v kupátku; poklidný 
pojízdný pokojíček jste minimálně do Náchoda měli 
šanci uhájit jen pro sebe, v první třídě často až do samé 
Prahy. Hikari to nebyl nikdy, ale jízda byla plavná, v po-
stupně zrychlujícím „duc-duc“ tempu, hotový „balšám 
ejiptský“, nervové lázně. Samozřejmě to tempo určoval 
profil a stav trati, ale básnivě to možno nazvat symfo-
nií zkomponovanou samým nejvyšším „Ajznboňákem“ 
dle podoby krajiny: vrchovinou do Police za rozbřesku 
velebné adagio, do Náchoda andante, do Hradce alleg-
retto, rovinou ku Praze nepříliš invenční „šupito“ presto, 
ovšem s opětovně poklidným velkolepým zakončením 
adagio maestoso v kulise žižkovských pavlačí, vstoje při 
otevřeném okně pomyslný aplaus a těšení se na reprízu. 
– Pryč jsou kupátka i mládí. Taková romantika už nikdy 
nebude, dnešní vlakové soupravy připomínají autobusy, 
to už není žádná poctivá mašinka! Už to smradlavě ne-
voní – z lokomotivy kouř, z pražců dehet, ze záchodků 
lyzol, hliníkové popelníčky… – už to jen voňavě smrdí. 
Fádní sterilita. Tisíckrát přečtený, a tudíž dodnes zapa-
matovaný výstražný, zapovězenými dálkami vonící nápis 
„E pericoloso sporgersi“ už na oknech nenajdeme, neb 
nahýbat se z nich nelze. Ale já tu krásu ještě zažil, mlaďo-
ši, heč! – Jasně, neslyšíte, nevnímáte, civíte do mobilů.

Tedy zpět k „ponorné“ Vysokovské spojce: Jediní, kdo 
její zbudování na rozdíl od politiků fedrovali nepřetržitě, 
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byli entuziastičtí „mašinkáři“, z nichž třeba nám nejbližší 
meziměstský Petr David. Považoval jsem je za nenapra-
vitelné idealisty, kteří se splnění snu nikdy nedočkají. 
Šance byla promarněna v době našeho vstupu (míněno 
někdejších sovětských satelitů) do EU, kdy nám staré 
členské země mohly a měly říci: Nemyslete, že vám teď 
budeme posílat peníze jen tak, abyste je rozfrcali za bl-
bosti. Jsme ochotni zaplatit jen to, co je výhodné jak pro 
vás, tak i pro nás, tedy předně celoevropskou špičkovou 
dálniční a železniční síť. Už to dávno mohlo svištět. Leč 
nestalo se, miliardy jsme po drobných „vyčerpali“ hloupě 
do hloupostí dle hloupého hesla: Hloupý, kdo dává, hlou-
pější kdo nebere. Hloupé následky se v plné síle teprve 
dostaví.

Ale zázraky se občas dějí. Médii proběhla zpráva, že „stát 
dal zelenou obří injekci do železnice na Náchodsku“. 
Spojka prý definitivně bude a k ní: elektrifikace až na 
hranici, úprava svršků, spodků, mostů (nikoli traťových 
oblouků, což je ale z hlediska zachování krajinného rázu 
dobře), nová výhybna v Č. Metuji, zvýšení rychlosti od 
Hronova na 100, od Skalice na 160 km/h a odtud i druhá 
kolej… Poláci prý pracují na 16 km z Valbřichu na hrani-
ci, kde se dosud jezdilo 20 km/h (!!!), načež to má mezi 
Vratislaví a Prahou přes Meziměstí prosvištět za 3 hodiny 
(psala MF Dnes) ve 2 hodinovém taktu, vnitrostátně do 
Náchoda dokonce v ½ hodinovém. Zní to až příliš krásně 
na to, aby to byla pravda. Hotovo má být v roce 2032, což 
mi teoreticky vychází na důchod a tedy slevičku. Ale do-
kud nepojedu, neuvěřím.

 Karel Franze

Vážený čtenáři, mám pro Tebe stoprocentně pravdivou 
a čerstvě jednoznačně potvrzenou zprávu. Klimatické 
podmínky na naší domovské planetě Zemi se mění! 
Jistěže, v posledních sto, ale především v posledních 
padesáti letech tomu však my – lidé velmi intenzivně 
napomáháme. A rozhodně ne k lepšímu! V souvislosti 
s proběhlými povodněmi můžeme obrazně naprosto 
otevřeně říct, že si pod sebou urputně řežeme tu 
poslední záchranou větev.

Mám však i druhou, snad trochu uklidňující zprávu. Z geo-
logického pohledu byly v minulosti klimatické změny na 
planetě Zemi víceméně „denním chlebem“. Jenom pří-
činami těch předchozích globálních klimatických změn 

Slovo Geopark je od slova 
Země aneb čemu dneska věřit

byly jiné události než dnes. Tenkrát byly způsobeny 
posuvy kontinentálních desek, změnou proudění oceán-
ských a atmosférických proudů, zvyšováním tektonické 
a vulkanické aktivity, dopady asteroidů a podobně. Ano, 
tenkrát všechny změny byly čistě v režii Matky přírody. 
Dnešní situace je však natolik odlišná, že od roku 2000 je 
oficiálně používán nový geochronologický termín „ant-
ropocén“, který je motivován snahou označit období, kdy 
lidstvo svou činností globálně ovlivňuje zemský ekosys-
tém, jak doslovně uvádí populární internetový slovník 
wikipedie. Ano, lidská populace tak výrazně ovlivňu-
je stav zemského povrchu, atmosféry i hydrosféry, že 
oproti dřívějším většinou dlouhodobým přírodním kli-
matickým změnám ty dnešní dramaticky pociťují během 
svého života zástupci jedné lidské generace. Na toto téma 
poměrně často narážíme nejen v Geoparku Broumovsko, 
ale i v ostatních národních geoparcích při komento-
vaných exkurzích, přednáškách nebo workshopech 
a snažíme se vysvětlovat souvislosti geologie, přírod-
ních procesů a lidských aktivit, aby současné generace 
nebyly překvapeny nebo mnohdy až vyděšeny ze stále 
častějších takovýchto výjimečných přírodních událostí, 
na které jsme doposud nebyli zvyklí.  A především jak 
být na takové události připravený, uvědomovat si rizika 
jejich vzniku a způsoby minimalizace jejich následků.

Při úvahách o současných klimatických změnách by-
chom však stále měli zůstávat nohama na zemi. Jakkoli 
například aktuální proběhlé výjimečné atmosférické 
projevy klimatických změn může člověk svojí mnoh-
de neuváženou činností podporovat, tak stále se jedná 
o přírodní živly. V měřítcích, jaká jsme měli možnost za-
znamenat v polovině září nejen v Čechách a na Moravě, 
ale i v Polsku, Rakousku, Německu, severní Itálii nebo 
na Slovensku, však opravdu tyto přírodní živly neu-
mějí ovládat ani nejlepší tajné služby a sofistikovaná 
protivládní spiknutí, jak se začalo na některých dezin-
formačních internetových kanálech šířit ještě ve chvílích 
probíhajících povodní. Musím se přiznat, že nakonec mě 
výrazně více než řádění přírodních živlů vyděsila čísla 
pozitivních reakcí na tyto do očí bijící nesmysly z oblasti 
sci-fi. Věřte, že ani při současné úrovni technické vyspě-
losti lidstva skutečně ještě nikdo neumí uměle vyrobit 
a řídit cyklónu s energií minimálně v řádu terrawattů, 
pohybující nad územím celé střední Evropy miliardami 
tun atmosférické vody, aby nám v Čechách způsobil ci-
telné škody a prohloubil národní chudobu a politickou 
nestabilitu. Přátelé, prosím, zůstávejme soudní, kriticky 
myslící a nemanipulovatelní i ve vypjatých situacích ne-
jen živelních pohrom!

A máte-li zájem si o dávných nebo aktuálních přírodních 
událostech a procesech na naší planetě Zemi povídat 
a snažit se porozumět přírodním souvislostem pro naši 
lepší budoucnost, zachovejte přízeň Národnímu geo-
parku Broumovsko a využijte třeba nabídky zajímavých 
komentovaných exkurzí, geovýletů nebo dalších akcí 
(www.geopark.broumovsko.cz ). 

Budeme se na Vás těšit.

Stanislav Stařík
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Pokračuji ve výzvě, naposled: v době, kdy budete 
číst tyto řádky, vám bude pravděpodobně zbývat už 
jen posledních 5 - 6 dní k možnosti navštívit v muzeu 
unikátní výstavu hodin značky Gustav Becker s místní 
tradicí jejich výroby.

Úvodem však pro pořádek musím opravit nesrovnalos-
ti z mých dvou příspěvků z minulého čísla BN. V článku 
o šonovském dobytčím průhonu si zařádil redakční šo-
tek: stálo tam, že průhon se německy řekne Viewegh, 
což správně mělo být Viehweg – příjmení spisovatele 
Viewegha, jak již dále správně uvedeno, je zkomoleninou 
tohoto termínu. K článku o hodinách jsem pak připojil 
obrázek, k němuž už se nevešla popiska. Šlo o nápadi-
tou kresbu „Zeitmeistera“ – „mistra času“, kterou nám na 
výstavě zhotovil neznámý dětský autor. Možná ji mínil 
coby karikaturu Gustava Beckera, ale jak jsem na inter-
netu zjistil, jmenuje se takto i jedna německá hodinářská 
dílna.

V tomto čísle reprodukuji asi nejzdatnější kresbu, kte-
rou nám rovněž anonymní autor zhotovil dle předlohy 
z Beckerova obchodního katalogu (vlevo, kdybyste váha-
li). Stejné hodiny nám neméně pěkně namaloval i malý 
Aaron, který k nám s širší rodinou zavítal až z Izraele 
– jednalo se o nedávné židovské vystěhovalce z Ruska; 
babička mluvila jen rusky, což já už jen trochu, její syn 
krom hebrejštiny ale i trochu německy, takže jsme se 
nakonec celkem dobře smluvili. (V muzeu jsem během 
svého letitého působení měl čest přivítat už oprav-
du pestrou národnostní paletu návštěvníků všech 
kontinentů, přičemž dosud marně čekám snad už jen 
na Eskymáky.) Pěkné kuchyňské hodiny nám nakreslila 
i „Amálka5Viškof“ (= 5letá z Vyškova). A kupříkladu po-
slední víkendovou neděli k nám dorazil seniorský pár až 
z Doudleb – speciálně na hodiny, vlakem, a to už před 
devátou ranní, což paní prozradila, že manžel při vstávání 
v pět hodin brblal, ale nakonec nelitoval. Mohl bych po-
kračovat Ukrajinkou dorazivší z Č. Budějovic a mnohými 
dalšími „zdaleka přespolními“…

A co vy, co to máte od náměstí jen pár kroků? Výstava 
končí v neděli 6. října. Howgh! (Jé, to mi připomíná, že 
s indiánem jsem v muzeu ještě rovněž neměl tu čest, ba 
ani s Křovákem… – prostě očekávám vás ještě spoustu).

Karel Franze, Muzeum Broumovska

Blíží se „poslední hodina“ hodin Kdo se bojí, musí do lesa
A kdo rád čte, musí na Hoprich
Martínkovická fara Hoprich se zase o trochu více 
otevírá veřejnosti. Od podzimu zde najdou útočiště 
milovníci kvalitní současné literatury nebo starých 
antikvárních kousků. Knihu po knize skládáme malou 
čítárnu (brzy také knihkupectví), stejně jako vytváříme 
prostor pro setkání s literaturou třeba každotýdenními 
aktivistickými meditacemi. 

První příležitost zakusit nové prostory čítárny a ateliéru 
budete mít 26. 10. od 14 hodin. Ve spolupráci s místními 
umělci a umělkyněmi pro vás připravujeme řemeslnou 
dílnu, kde budeme dávat knihám nové kabátky a životy, 
takže si s sebou nezapomeňte vzít vaši oblíbenou knihu, 
kterou si chcete opravit nebo z ní ostatním něco přečíst. 
Součástí odpoledne budou i autorská čtení, umělecká 
představení současných rezidentů a rezidentek nebo 
uvedení nové vizuální identity.  

Po setmění se společně s námi můžete vydat na lesní 
pouť přes kopec Hoprich na hudební večírek do Otovic 
do Villy Strooikaas, kde od 20 hodin zahrají kapely 
Motherfucifer, Katastr, Troubící túje a Lavender Mist. 

Následující den nás čeká společná snídaně a prohlídka 
v otovickém „Krámu s krámy“ (muzeum starožitností) 
a poté od 14h hodin workshop „Lesní písně“ s polskou 
hudebnicí Edkou Jarząb. 

Více o celé akci najdete na facebookovém profilu 
(HOPRICH), webu: www.farahoprich.cz a sociálních sí-
tích partnerů.

Anna Smékalová

Akce se koná ve spolupráci s Broumov2028+ a Muzeem 
Náchodska.
Akce se koná díky finanční podpoře České spořitelny v rámci 
programu Kul.turista, kterou vyhlašuje EHMK Budějovice 
2028. Broumovsko je do programu zapojeno díky partnerství 
mezi Broumov2028+ a Budějovice 2028. 
Financováno z dotačního programu Královéhradeckého 
kraje.
Financováno Evropskou unií – Next Generation EU.
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Estetiku a dokonalost vrcholného baroka klášterního kostela
představuje broumovský děkan Martin Lanži ve své nové knize.

Když jsme s  prezidentem Klausem dopochodovali 
do presbytáře a učinili čelem vzad, zhluboka vydechl 
a ozvalo se: „To je ale krása“. 
Paní Livii Klausovou, rodačku z Oravy, tak výrazně oslovila 
gotická barokizovaná socha Panny Marie. Mnohé bylo učiněno. 
Stálo to mnoho námahy, ale především odvahu a trpělivost, a tak 
vidíme, že bez antických ctností, takzvaných kardinálních ctností, 
mezi které patří statečnost, a které přijala do své nauky i církev, 
není možné žít, pracovat a rozvíjet civilizaci a její duchovní rozměr 
v tomto kraji krásné přírody. Kříž symbolizuje vertikálu i horizontálu 
v kruciálním spojení. Tedy střed, kterým je náš spasitel a vykupitel Ježíš 
Kristus, pravý Bůh a pravý člověk. Bez vertikály, která stále vede náš 
pohled vzhůru se utápíme v banalitě všednosti a sebestředném marasmu. 
To jsou největší nepřátelé naší doby.

Dominik kardinál Duka OP L.P. 2024

Slam PoetrySlam Poetry

čtvrtek 3. 10. od 17:30 

SHOW!SHOW!

Kreslírna Kláštera Broumov 

Anatol Svahilec a další…Anatol Svahilec a další…

Pořádá: Gymnázium Broumov & Broumov 2028+

Vstupné dobrovolné

VYSTOUPÍ SOUČASNÁ 
HVĚZDA ŽÁNRU

OTOVICKÝ REJC 
3. ROCNÍK 

21. 9. 2024 - 900

Pole u Písku v Otovicích 
2024

Srdecne zveme oráce i verejnost na

Prihlášky do 14. 9. 2024
na tel. 604 552 113

Obcerstvení zajišteno

5. 10. 2024 - 900

NÁHRADNÍ TERMÍN

Různé
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Projekt „Bavíme se sportem“ 
MŠ Příčná
V pátek 6. 9. 2024 si  děti z Kočičky 
a Pejska pod vedením pana Denigera 
vyzkoušely různé pohybové aktivi-
ty zábavnou a netradiční formou. Za 
podpory a fandění rodičů s nadšením 
závodily v mnoha disciplínách, háze-
ly a chytaly mety, běhaly v „koňském 
spřežení“ a plnily mnoho dalších 
sportovních úkolů. Ukázková hodi-
na ve všeobecné sportovní přípravě 
se na naší zahradě vydařila a věříme, 
že děti motivovala  k další pohybové 
aktivitě.

Monika Gocníková, učitelka MŠ

Občerstvení zajišťuje
Ekofarma Bošina 

 19. 10. 2024 v 9:30

Výsadba 
ovocné aleje

Doprovodný program
pro děti  Sraz - u školy ve Vernéřovicích

Výsadba  - směr Vernéřovická 
 studánka 

Vlastní rýč a lopata vítány.

Někdy se člověk ocitne v si-
tuaci, kterou nepředpokládal 
a kterou sám nezvládne, ať dělá, co 
dělá. Právě v takových chvílích hle-
dá pomoc a bohužel někdy marně. Na 
Broumovsku je jedna „parta“ lidí, kteří 
se rozhodli konkrétně pomáhat lidem 
v nouzi. Jsou to hlavně motorkáři, je-
jich rodinní příslušníci a kamarádi. Po 
letošní povodni se skupina zapojila 
do pomoci postiženým. Soustřeďuje 
zejména finanční prostředky. Pokud 
někdo ze čtenářů chce přispět, může 
tak učinit prostřednictvím transpa-
rentního účtu č. 2202931814/2010. 
Na tento účet jde například výtěžek 
(20 %) z vlastní výroby i prodejního 
stánku. Vyrábíme kabelky, batohy, 
polštářky, náramky z minerálů apod. 
Získané prostředky jsou věnovány 
dětským domovům nebo osamělým 
lidem. Při této zářijové povodni jsme  
poskytli dvěma rodinám v Otovicích 
elektrocentrálu, do Hynčic jsme za-
půjčili čerpadlo s hadicemi. Dne 18. 9. 
jsme napekli dobroty pro dobrovolní-
ky a občany včetně hasičů do Otovic. 
Dne 19. 9. jsme pomáhali s vyklízením 
zahrady panu Kuncovi v Otovicích. 
Přidáte se k nám?
Za celou skupinu Moto Sheila pro 
děti děkujeme za pomoc. Pro bližší 
informace, nebo zájem o spolupráci 
využijte Facebook MotoSheila pro 
Děti. Děkujeme.

Simona Lantová (Němečková)

Pomáháme

Ulita zve na říjnové akce
Ulita v polovině září odstartova-
la nový školní rok. S pravidelnými 
volnočasovými aktivitami zároveň 
vždy připravujeme i tradiční podzim-
ní akce, na které vás všechny tímto 
zveme.

Ve čtvrtek 3. října v 18:00 hodin 
jste zváni na vernisáž výstavy foto-
grafií Oldřicha Jenky z Police nad 
Metují - Krajina téměř kýčová. 
Výstavu pořádáme ve spolupráci 
s Informačním centrem Broumovska 
v galerii LokArt na Mírovém náměstí 
a bude otevřena každý pracovní den 
mezi 9:00 – 16:00 hodin.

V neděli 13. října pořádáme tradiční 
Drakiádu v Ráji. Start dračích letců 
bude ve 14:00 hodin, připraveno bude 
i drobné občerstvení.

V úterý a ve středu 29. a 30. října 
zveme děti školního věku na připra-
vený program v Ulitě. Na Podzimní 
prázdniny s Ulitou bude potřeba 
děti přihlásit v našem IDDM Ulita. 

Také připomínáme možnost vybrat si 
z naší bohaté nabídky pravidelných 
kroužků a klubů na webových strán-
kách www.ulita.org
Těšíme se na setkání, Vaše Ulita.

Dáša Zbořilová



35

Zprávy z radniceŠkoly

Masarykova ZŠ
Novinka: Čtenářský koutek
Konečně!!! V druhém patře naší ško-
ly byl vytvořen prostor pro příznivce 
knih. Čtenáři mají o přestávkách mož-
nost posedět v útulných křesílkách, 
listovat zajímavými časopisy a pro-
čítat knihy všech žánrů. Nabízené 
knížky si žáci můžou zdarma půjčit 
domů. Už po prvních dnech se uká-
zalo, že koutek bude hojně využíván. 
Budeme se snažit nabídku knižních 
titulů doplňovat a obměňovat.

 

Libuše Kubásková

Loučení s devátými třídami
Dne 28. červen znamenal pro většinu 
žáků začátek prázdnin, ale pro de-
váťáky byl velmi významný. Konec 
docházky na základní škole. Byl to 
konec jedné velké životní etapy.

Milí žáci, přejeme Vám šťastné vykro-
čení do nové životní etapy, ať se vám 
podaří vše, co v životě plánujete!

Eva Miler

Poznávací a vzdělávací zájezd 
- Legoland a Regensburg
Dne 23. a 24. května 2024 se žáci 
Masarykovy ZŠ vydali na zájezd do 
Německa. První den věnovali návštěvě 
Legolandu ve městě Günzburg a dru-
hý den si prohlédli starobylé Řezno a 
po Dunaji se lodí dopravili k památ-
níku Walhalla, kde se celý dvoudenní 
program zakončil. Z Legolandu byly 
děti nadšené, nakoupily si stavebni-
ce a večer všechny utrmácené brzy 
usnuly. Druhý den byla největším zá-
žitkem plavba po Dunaji a výstup na 
Walhallu.

Počasí se vydařilo a už přemýšlíme, 
kam vyrazíme příští rok.

Jindřiška Vašáková

Indiánská slavnost ve školní 
družině
V úterý 25. 6. 2024 se uskutečnila 
na školní zahradě indiánská slav-
nost. Na zahradu jsme přenesli naše 

totemy. Děti se přestrojily za Indiány. 
Vzaly si vše, co si během roku vlast-
ními silami vyrobily: indiánské 
haleny, čelenky, náhrdelníky, obráz-
kové jmenovky a zasloužené mamutí 
zuby navlečené na kůži, dešťové hole 
a zbraně, sekyrky a bumerangy a své 
koníky. Obličeje si společnými sila-
mi vyzdobily různými indiánskými 
motivy pomocí obličejových barev. 
Na zahradě na Indiány čekalo něko-
lik stanovišť se soutěžemi. Chytali 
pomocí lasa „drobná zvířata“, strefo-
vali mamuty, na svých koních hbitě 
klusali připravenou trasou, měřili své 
síly při přetahování lana, tančili ko-
lem ohně a písní a zvukem dešťových 
holí společně přivolávali déšť. Bylo 
to parádní odpoledne. Všichni jsme 
si ho náležitě užili a náramně jsme se 
pobavili. Závěrem si děti vše, na čem 
celý rok pracovaly, odnesly domů. A 
kdo nešel kolem, může se teď podívat 
na fotky. Určitě to stojí za to. 

Gabriela Teichmanová

V kuchyni se španělštinou

V minulém školním roce jsme na 
naší škole začali s výukou španěl-
ského jazyka. Žáci se učí základní 
fráze, slovíčka, různé gramatické jevy 
a seznamují se španělskou a latin-
skoamerickou kulturou. Se skupinkou 
španělštinářů jsme se také vydali do 
kuchyňky, abychom si připravili a 
ochutnali typické dobroty jako tapas, 
tortilly a turrón. Jako nápoj jsme si 
namíchali sangrii, samozřejmě v neal-
koholické verzi. ¡Qué sabroso!

Andrea Knytlová
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Začátek nového školního roku na ZŠ Hradební 
Tak jaké to bylo první den ve 
škole? 
Léto uteklo a žáci se vrátili do svých 
lavic. V prvních třídách se popr-
vé sešli prvňáčci, tento den ještě 
v doprovodu svých rodičů. A že se 
všechny děti do školy těší, tak to bylo 
poznat na jejich rozzářených očích. 
A případné menší obavy rychle roz-
ptýlila přítomnost známých tváří ze 
školky. S kým asi budu sedět? A jaká 
bude paní učitelka? Většina z pří-
tomných jistě nemohla na dnešek 
ani dospat. Vždyť první školní den je 
velkým a dalším důležitým krokem 
v životě – a to nejen dětí. První třída 
je změna pro celou rodinu. Společné 
psaní úkolů, společné čtení prv-
ních písmenek a slov. A vzpomínky 
maminky a tatínka na první třídu. 
Ano, i ti chodili před lety do 1. tří-
dy a jistě alespoň v tento den budou 
svým malým školáčkům vyprávět 
o svých školních začátcích. Nálada 
byla v prvních třídách sváteční. Žáky 
1.A přivítala paní učitelka Radka 
Berková a paní asistentka Radka 
Mohelníková. V 1.B se na děti těši-
la paní učitelka Martina Kubisová 
a paní asistentka Jaroslava Antošová. 
Obě třídy prvňáčků přivítal také zá-
stupce zřizovatele, místostarosta 
města Broumova -  pan Kamil Slezák. 
A my z „Hradebky“ přejeme všem 
dětem, ale také samozřejmě jejich ro-
dičům, aby na tento první školní den 
a celý první rok s úsměvem a s rados-
tí vzpomínali. 

Lenka Slezáková

Druhé třídy v Teplických 
skalách
Společně jsme s kamarády vyrazili 
do Teplických skal. Počasí nám přálo 
a viděli jsme spoustu skalních útvarů. 
Nakonec jsme si dali v hotelu Orlík 
výborný oběd – za zařízení velmi 
děkujeme. Všichni jsme si výlet moc 
užili a těšíme se, až zase něco společ-
ně podnikneme. 

Lenka Bednářová

4.AB Dopravní hřiště
Žáci 4. tříd si jeli zopakovat značky, 
pravidla silničního provozu a pro-
cvičit praktickou jízdu na dopravním 
hřišti. A na jaře, to si už pojedeme pro 
průkaz cyklisty. 

Lenka Slezáková

6.B Adaptační den
Naplánovaný pěší výlet z Broumova 
na Janovičky nám bohužel nevyšel. 
Náladu nám to ale nezkazilo. Hned 
ráno jsme vyrazili na krátkou pro-
cházku po Broumově. Před deštěm 
jsme se schovávali pod korunami 
stromů a na těchto „suchých“ mís-
tech jsme hráli různé týmové hry. 
Byla legrace. Po návratu do školy na 
nás čekaly další zajímavé úkoly. Ve 
skupinkách jsme vymýšleli básnič-
ky  na předem zadaná slova, každý 
si nakreslil svůj erb, který ho nejlépe 
vystihuje a představil ho ostatním. 
Byl to zábavný den, díky kterému 
jsme se mohli lépe poznat. 

Eva Husagič

Geologická a botanická 
exkurze - Osmáci 
v Rožmitálském lomu
Ve čtvrtek 5. 9. 2024 se obě osmé 
třídy vypravily do Lomu Rožmitál. 

Provozem melafyrového lomu nás 
provedl závodní lomu pan Michal 
Černoch. I když zrovna nenavrtá-
vali horninu, v lomu byl čilý ruch. 
Nákladní auta přivážela vytěžený me-
lafyr do drtičky, jiná auta odvážela 
z lomu štěrk k zákazníkům. Pozorovat 
tuto prašnou činnost bylo velmi za-
jímavé. Odpal horniny jsme viděli 
na videu. Pan Černoch nás seznámil 
s těžbou vyvřelé horniny, melafyru, 
zodpověděl všechny naše všetečné 
dotazy. Za to mu patří velký dík.
V druhé části exkurze jsme se ve sku-
pinách s pracovními listy seznámili 
s naučnou stezkou. Naučná stezka má 
sedm zastavení s velmi zdařilými 
informačními tabulemi, které nám 
posloužily k vyplnění pracovních 
listů. Výhled na okolní krajinu z nej-
vyššího místa naučné stezky byl 
překrásný. Našemu pohledu neu-
nikla ani ještěrka obecná, která se 
vyhřívala na sluníčku. Byla to pros-
tě nádhera! Celým dopolednem nás 
provázelo nádherné počasí, cesta 
mezi poli velmi rychle ubíhala. Příští 
rok se do lomu opět vrátíme. 

Jaroslava Schönová
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Co nového na broumovském gymnáziu?
Setkání studentů s bývalými 
krajany
A s novým školním rokem se hlásíme 
s první akcí. Hned v začátku velmi vý-
jimečnou. Studenti oktávy totiž měli 
jedinečnou příležitost potkat se osob-
ně s původními obyvateli Broumova, 
Teplic nad Metují a okolních vesnic, 
také s potomky a příbuznými těch, co 
už se nedožili. Broumov navštívil kra-
janský spolek Heimatkreis Braunau. 
Libuše Betášová, Karolína Součková 
a Matyáš Hartman představili svou 
práci, ve které pátrali po osudech 
některých rodin pochovaných na 
broumovském hřbitově, a samo-
zřejmě na sebe překvapení nedalo 
dlouho čekat, když se při prezentaci 
ozval z pléna muž, o jehož příbuzných 
studenti vyprávěli.
Pak už se střídala čeština naše s češti-
nou jejich, přičemž se slova v češtině 
ujal 97 letý absolvent naší školy, resp. 
chlapecké měšťanky, která v budo-
vě do roku 1945 sídlila. Samozřejmě 
němčina z obou stran auditoria 
a hlavně němčina broumovská, zvaná 
Braunsch, o které letos ještě uslyšíte.
Setkání s lidmi, kteří tu žili před námi, 
byli vystěhováni, přesto nezahořkli 
a s láskou se vrací. Velká lekce.
Moc děkuji Magdě Janouškové za 
perfektní tlumočení a Heimatkreisu 
za příležitost.

Šárka Rambousková

Klára zvládá nejen gymnaziální 
studium
Ani letošní prázdniny Klára Dostálová 
ze septimy nezahálela. Opět se 
věnovala oborům, které jsou jí blíz-
ké, a to chemii, fyzice a biologii. 

Zúčastnila se Letní školy Badatel pod 
vedením vědců z Přírodovědecké 
fakulty Univerzity Palackého 
v Olomouci. V NANO škole NF 
J. Heyrovského ve spolupráci 
s Akademií věd ČR absolvovala za-
jímavé přednášky a workshopy. Své 
zkušenosti již také letos předávala 
mladším nadšencům na astronomic-
kém táboře pořádaném Jihlavskou 
astronomickou společností. Těšíme 
se na další Klářiny vědecké zážitky 
a přejeme hodně úspěchů v jejích 
srdcových oborech. 

Martina Salašová

Gymnázium Broumov se 
stalo partnerskou školou 
Cambridge P.A.R.K.
Gymnázium Broumov od školního 
roku 2024/2025 nabízí svým studen-
tům jednodušší přístup ke zkouškám 
Cambridge.

Co je zkouška Cambridge?
Jedná se o světově nejuznávanější 
a nejrozšířenější zkoušky z anglic-
kého jazyka, které poskytují zcela 
objektivní zhodnocení jazykových 
znalostí ve všech urovních.

Co jsme partnerstvím získali?
Zkrácení cesty našich studentů za 
zkouškou, a tím spojená časová 

i finanční úspora. Ke zkoušce se lze 
nově přihlásit do Náchoda, Trutnova 
a při dostatečném množství zájemců 
o zkoušku se může tato konat v pro-
storách našeho Gymnázia. Doposud 
bylo nejbližší zkouškové centrum 
v Hradci Králové. Studenti, kteří se 
ke zkoušce přihlásí, zaplatí sníženou 
cenu zkoušky. Další z mnoha partner-
ských výhod je, že si student pro část 
speaking může vybrat spolužáka, kte-
rého zná.

Proč zkoušky Cambridge?
Více než 20 000 univerzit, firem a in-
stitucí v ČR i v zahraničí uznává tyto 
zkoušky při přijímacích řízeních 
nebo jejich držitele jinak zvýhodňuje.
Certifikáty mají časově neomezenou 
platnost.

Alena Michálková

P.S. Výuku angličtiny mohu studen-
tům jen závidět, naše generace se 
musela učit jazyk země, kde zítra ještě 
znamená včera. (mk)

Otakar Pavlík oslavil životní 
jubileum 
V září oslavil významné životní jubi-
leum náš absolvent z roku 1953 Ing. 
Otakar Pavlík. Pan Pavlík vystudoval 
obor pozemní stavby, celý život za-
světil vodárenství, je autorem řady 
odborných publikací, článků i pro-
pagačních filmů. Pro zajímavost jeho 
manželka Miloslava Staňková matu-
rovala 1954, jeho synovec Petr Staněk 
učil na našem gymnáziu výtvarnou 
výchovu. I ve svých 90 letech je 
pan Pavlík velmi aktivní, samozřej-
mě sleduje náš web a náš facebook. 
Blahopřejeme a přejeme ještě hodně 
let. 

Milan Kulhánek
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TAXI DELTA
NONSTOP

www.taxidelta.cz

 +420 733 530 053

NONSTOP

„Kulinářské umění spojuje národy a kultury, rozšiřuje 
obzory a vytváří mosty tam, kde slova někdy selhávají.“
Propojovat spolupráci a přátelství mezi talentovanými 
mladými gastronomy, pedagogy a samosprávami na me-
zinárodní úrovni, to je hlavní motto gastronomických 
odborných workshopů, které se budou konat 8. – 10. října 
2024 na odloučeném pracovišti Střední školy hotelnictví, 
řemesel a gastronomie, Trutnov v Teplicích nad Metují.

Myšlenka posilovat spolupráci mezi gastronomický-
mi školami vznikla již v roce 2022. Organizaci celého 
projektu tehdy převzala Samospráva Dolnoslezského 
vojvodství, a to v rámci partnerství s Královéhradeckým 
krajem. Workshopů se původně účastnili žáci a pedago-
gové z osmi gastronomických škol v Královéhradeckém 
kraji a Dolnoslezského vojvodství. Letos na jaře se 
k workshopům připojily i další školy, a to z německého 
Saska. 

Na letošní podzimní ročník gastronomických worksho-
pů jsme pozvali ještě dalšího partnera, a to slovenskou 
školu z Rimavské Soboty, se kterou jsme navázali spolu-
práci v květnu tohoto roku při soutěži „FourFest 2024“.
Z 15. ročníku soutěžního festivalu studentů ze zemí 
Visegrádské čtyřky (Slovensko, Česká republika, Polsko 
a Maďarsko) jsme přivezli krásné výsledky. Soutěžilo 
se v odborných gastronomických a řemeslných 
dovednostech.

Naši školu vyjeli reprezentovat dva žáci z Teplic nad 
Metují (Matyáš Voborník – kuchař, Matěj Netík – barman) 
a dvě žákyně z Trutnova (Kateřina Trojanová a Kristýna 
Marta Dragounová – servis). V silně obsazené barmanské 

soutěži se z celkového počtu 22 soutěžících umístil Matěj 
Netík na nádherném čtvrtém místě. Děvčata, Kristýna 
Dragounová a Kateřina Trojanová, se se svou soutěžní ta-
bulí na téma Tiki kultura umístila v krásném stříbrném 
pásmu, Matyáš Voborník si domů přivezl medaili za pás-
mo bronzové v soutěži kuchařů. Za vzornou reprezentaci 
školy studenty chválíme a děkujeme. Poděkování patří 
i společnosti VEBA, textilní závody a.s., za sponzorský 
dar, který nemalou měrou podpořil úspěch studentů, 
a Královéhradeckému kraji za možnost vycestovat a náš 
kraj v soutěži zastupovat.

Akce tohoto typu jsou nesmírně přínosné, vždyť 
prověří znalosti a zručnost mladých gastronomů a obo-
hatí je zkušenostmi a zážitky, které samotná školní výuka 
nabídnout nedokáže. Hlavním cílem workshopů je spo-
lupráce středních škol poskytujících odborné vzdělání 

Mezinárodní spolupráce pokračuje
právě v oboru gastronomie. Tato setkání mají za cíl přes 
mladou generaci nejenom udržet, pěstovat, propagovat 
a prohlubovat mezinárodní kulinářské tradice, ale také 
vytvořit silné, upřímné a přátelské vazby mezi samo-
správami z jednotlivých regionů (Královéhradecký kraj, 
Dolnoslezské vojvodství, Banskobystrický kraj aj.).

Tématem letošních workshopů v Teplicích bude: 
„Krkonošská kuchyně v moderním hávu“. Projekt bude 
organizovat Střední škola hotelnictví, řemesel a gast-
ronomie, Trutnov, příspěvková organizace za podpory 
Královéhradeckého kraje a Královéhradeckého krajské-
ho institutu pro vzdělávání a inovace.

Petra Jansová, ředitelka školy
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Broumov

Pro držitele Pharmacard 

VĚTŠINA LÉKŮ
BEZ DOPLATKU 
ve vybraných kategoriích 

LÉKÁRNA ipc Broumov
Masarykova 30, Broumov
+420 607 036 321, broumov@ipcnet.cz

Rezervujte si 
léky z eReceptu/ePoukazu 

online!

rezervace.ipcgroup.cz
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LÉKÁRNA ipc BROUMOV

Pondělí 7:15 – 16:00
Úterý 7:15 – 17:00
Středa 7:15 – 17:00
Čtvrtek 7:15 – 16:00
Pátek 7:15 – 16:00
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FINANCE OTMAN
25 let praxe ve finančním poradenství

PATRIK OTMAN
+420 603 814 386
potman@albatrosfinance.cz

Spolupráce s privátní bankou, renomovanými investičními společnostmi, 
obchodníky s cennými papíry a pojišťovnami.

Široký výběr vkladových produktů, podílových fondů, dluhopisů
a investičního zlata a drahých kovů.

Sestavení finančního návrhu pro dosažení finančních cílů a renty 
a zajištění příjmů a majetku.

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapraco-
vání, pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 442

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě vytla-
čovaných pryžových těsnění pro automobily, hledá 
zaměstnance na pozice:

25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna 
ročně navíc.

• seřizovač/ka linek a strojů, mzda 51 000 Kč až 
60 000 Kč měsíčně,
• operátor/ka gumárenské výroby, mzda 
37 000 Kč až 45 000 Kč měsíčně,
• ostatní pozice najdete na našem webu.
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Broumovské noviny 
Periodický tisk územního samosprávného celku
Evidenční číslo: MK ČR E 15452 | Místo vydání: Broumov 
Vydává: Město Broumov | třída Masarykova 239, 550 01 Broumov 
IČ: 00272523  | www.broumov-mesto.cz | pro město Broumov
Redakce, inzerce: Informační centrum Broumovska, 
redakce@broumov-mesto.cz | Tel.: +420 491 524 168 
Grafické zpracování: Jana Cónová a Jana Lacina Jenková
Vychází: 12 x ročně vždy 1. pracovní den v daném měsíci | 
Náklad: 1 200 výtisků | Tisk: TISKÁRNA V RÁJI s. r. o.
Uzávěrka vždy k 18. dni v měsíci.
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redakčně upravovat, 
eventuálně krátit. Za případné změny v programech odpovídají 
pořadatelé. 
Za obsahovou správnost příspěvků odpovídají jejich autoři.
Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem Broumov nebo 
jeho příspěvkovými organizacemi bývá pořizován audiovizuální 
nebo fotografický záznam, který může být uveřejněn v tisku a na 
stránkách města nebo jeho příspěvkových organizací.

Foto na titulní straně: Robert Zeman

Broumov 90x130 mm 4B 2023 „Půjčovna – bourací kladiva“

Hlavou zeď 
neprorazíš!

Půjčovna 
stavební techniky

800 404 010
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Kulturní program
říjen 2024
2. 5. – 6. 10.   út-ne  8:00–12:00  
 13:00–17:00
VÝSTAVA – HODINY ODBÍJEJÍ 
HODINY
Výstava historických hodin firmy 
Gustav Becker
Muzeum Broumovska

3. 10.   18:00
KRAJINA TÉMĚŘ KÝČOVÁ 
VÝSTAVA
Výstava bude přístupná od 4. 10. do 25. 10., 
po-pá 9:00–16:00
Výstavní síň LokArt / Mírové náměstí
Pořádá: DDM Ulita Broumov ve spolupráci 
s Městem Broumov

4. 10.   16:00
POLOČAS
Setkání starosty a vedení města s občany 
Broumova.
Konferenční sál IC Broumovska.
Pořádá: Město Broumov

5. 10.   10:00
PROCHÁZKA 
NOWORUDSKEM 3
Z Nové Rudy přes Vladzickou horu do 
Rožmitálu a Broumova.
Možnost zapůjčení Nordic Walking holí zdarma.
Přihlášky a informace v IC Broumovska nebo 
na tel: 491 524 168
Sraz na autobusovém nádraží v Broumově.
Pořádá: Město Broumov a KČT

5. 10.   18:30
DUCHOVNÍ A TOTALITA 
JOSEF ZVĚŘINA A ZÁPAS 
ZA DUCHOVNÍ SVOBODU 
V KOMUNISTICKÝCH 
KRIMINÁLECH
Záměrem scénického dokumentu je představit 
životní pouť a pastorační činnost Josefa 
Zvěřiny v komunistických kriminálech, tedy 
pod likvidačním tlakem totalitního režimu 
a jeho aparátu. 
Konferenční sál IC Broumovska. 
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Klášter 
Broumov ve spolupráci s Městem Broumov
Vstupné: 290 Kč / studenti do 26 let 190 Kč

6. 10.   19:00
DANNY GILES 
ELECTRIC BLUES CARTEL
Undergroundový klub Eden. 
Pořádá: Music & Theatre S. G. Pitaš, z. s.

12. 10.   19:00
JAZZOVÁ TANČÍRNA
Poslechově-taneční večer plný klasické 
i moderní jazzové hudby.
Sál KD Střelnice
Pořádá: Město Broumov
Vstup zdarma

13. 10.   14:00
DRAKIÁDA V RÁJI
Drobné na startovné a občerstvení si vezměte 
s sebou.
Akce se koná pouze za příznivého počasí.
Pořádá: DDM Ulita Broumov

15. 10.   18:00
ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY 
KINO
Česko, 2024
Dramatický příběh mladé ženy bojující se 
závislostí na alkoholu. Hlavní hrdinkou (byť jako 
hrdinka mnohdy nepůsobí) je mladá maminka, 
která se rozhodla nevzdat, nastoupit léčbu 
a bojovat se svým démonem i o svou rodinu. 
Jak těžké je si problém s pitím přiznat? Kde 
vzít sílu se léčit a co následuje poté? 
Na tyto a mnohé další otázky odpovídá 
autentická a upřímná filmová zpověď 
abstinující alkoholičky. 
Konferenční sál IC Broumovska
Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 130 Kč

18. 10.   19:30
STAND UP
COMEDY SHOW
Konferenční sál IC Broumovska
Vstupné: Předprodej v IC 230 Kč, 
na místě 300 Kč

19. 10.   15:00
OBUŠKU, Z PYTLE VEN! 
DIVADLO
Veselá pohádka pro malé i velké.
Městské divadlo Broumov
Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 110 Kč

19. 10.   10:00–18:00
DLABÁNÍ DÝNÍ ANEB 
PODZIMNÍ ČAS SE ZVÍŘÁTKY 
NA FARMĚ WENET
Čeká na vás veselé barevné tvoření.
Možnost občerstvení a opečení buřtů. 
Pořádá: Farma Wenet a manželé Novotní
Vstupné obvyklé.

20. 10.   10:00
PROCHÁZKA 
NOWORUDSKEM 4
Komentovaná prohlídka města Nová Ruda 
s posezením v kavárně.
Přihlášky a informace v IC Broumovska nebo 
na tel: 491 524 168
Sraz na autobusovém nádraží v Broumově
Pořádá: Město Broumov a KČT

22. 10.   19:00
TEREZA – DIVADLO
Někdo má dar dělat si i z nelehkých životních 
situací legraci a někdo se zase hroutí 
z maličkostí. Komedie pro jednu herečku. Silný 
zážitek podporují songy písničkářky Radůzy 
v interpretaci Barbory Vackové.
Městské divadlo Broumov
Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 140 Kč

24. 10.   8:00–17:00
DEN S TIC
Zajděte na kávu do našeho infocentra. Těšit se 
můžete na milou obsluhu a drobné dárky.
Mírové náměstí 105 

25. 10.   start 17:00–18:30
STRAŠIDELNÁ ALEJKA
Přijďte se s námi bát do Strašidelné Alejky! 
Čekají vás záludné úkoly a tajemné bytosti!
Vstupné: 50 Kč

29. 10. – 30. 10.   7:30–16:30
PODZIMNÍ PRÁZDNINY 
V ULITĚ
Program pro školní děti včetně oběda.
Pořádá: DDM Ulita Broumov

Připravujeme:

1. 11.   18:00 
VÝJIMEČNÝ STAV – KINO
Nový film Jana Hřebejka s Ondřejem Vetchým.
Rozhlasový zpravodaj na Blízkém východě 
Karel Beran přijíždí na základě anonymu na 
otočku soukromě do Prahy. V Kamburu, který 
neprofesionálně opustil, však právě ve stejnou 
chvíli vypuká revoluce. Dostát povinnosti 
reportéra donutí zkušeného profesionála k 
mystifikačním reportážím, kdy vřavu arabské 
revoluce simuluje na kuchyňských spotřebičích 
ve vinohradském bytě.

www.broumov-mesto.cz

NÁŠ TIP!
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